
 

 



2 

 

 

SATURS 

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ............................................................. 3 

PRIEKŠVĀRDS ...................................................................................................... 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................. 7 

1.1. IESTĀDES JURIDISKAIS STATUSS ............................................................. 7 

1.2. FUNKCIJAS UN UZDEVUMI ......................................................................... 7 

1.3. DARBĪBAS STRATĒĢIJA ............................................................................... 8 

1.4. PĀRSKATA GADA PRIORITĀTES ............................................................. 11 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 2024. GADĀ .......... 14 

2.1. FINANŠU RESURSI ....................................................................................... 14 

2.2. SNIEGTIE PAKALPOJUMI ........................................................................... 14 

2.3. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ................................................................. 26 

2.4. KVALITĀTES UN RISKU VADĪBA ............................................................ 29 

3. PERSONĀLS ..................................................................................................... 31 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  .......................................................... 33 

4.1. KOMUNIKĀCIJA MEDIJOS ......................................................................... 33 

5. 2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI .......................................................... 35 

 

 

 

 

 

 



   

 

3 

 

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

Bibliotēka Patentu valdes bibliotēka 

EK Eiropas Komisija 

EPO Eiropas Patentu iestāde 

EM Ekonomikas ministrija 

ES Eiropas Savienība 

EUIPN Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma tīkls 

EUIPO Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

ĢIN Ģeogrāfiskās izcelsmes norāde 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

ISO Starptautiskā Standartizācijas organizācija  

IT Informāciju tehnoloģijas 

JAL Biedrība “Junior Achievement Latvia” 

KM Kultūras ministrija 

KVS Kvalitātes vadības sistēma 

LaIPA Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 

LIAA Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

MK Ministru kabinets 

MVU Mazie un vidējie uzņēmumi 

Nordic Baltic Baltijas valstu un Ziemeļvalstu sadarbības darba grupas 

Observatorija EUIPO Eiropas Intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumu 

novērošanas centrs  

OECD  Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

PAS Papildu aizsardzības sertifikāts 

PCT Patentu kooperācijas līgums (Patent Cooperation Treaty) 



   

 

4 

 

 

  

RĪAP Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padome 

SMU 

Stratēģija 

Skolēnu mācību uzņēmums 

Patentu valdes darbības stratēģija 2022. - 2026. gadam 

TM Tieslietu ministrija 

TTO Tehnoloģiju pārneses centrs 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

WIPO Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācija 



   

 

5 

 

PRIEKŠVĀRDS 

 

Sveicināti Patentu valdes ikgadējā pārskata lasītāji! 

 

Katrs patents, dizainparaugs vai preču zīme ir radies no idejas, kas ir pelnījusi 

aizsardzību un atzinību. Patentu valdes galvenais uzdevums ir nodrošināt šo ideju tiesisko 

aizsardzību Latvijā, tomēr mūsu pienākums ir arī skaidrot, kāpēc intelektuālais īpašums ir 

nozīmīgs sabiedrībai un ekonomikai kopumā.  Tāpēc mums ir prieks dalīties ar Patentu valdes 

2024. gada pārskatu, kas ir kā tilts starp mūsu darbu un sabiedrību – tas piedāvā iespēju 

detalizēti uzzināt par paveikto aizvadītajā gadā, sasniegtajiem rezultātiem un nākotnes 

iecerēm. Tajā ietverti ne tikai fakti un skaitļi, tas arī ir stāsts par attīstību, sadarbību un 

ilgtspējīgu izaugsmi. 

Pārskata gadā ir bijusi virkne dažādu notikumu un procesu, kas bijuši nozīmīgi gan 

Patentu valdei kā rūpnieciskā īpašuma iestādei, gan visai rūpnieciskā īpašuma sistēmai 

kopumā kā nacionālā, tā arī starptautiskā mērogā.  

Starptautiskā mērogā 2024. gadā izceļamas būtu divas WIPO diplomātiskās 

konferences. Pirmā no tām notika maijā, un tās mērķis bija pieņemt 27. WIPO nolīgumu par 

intelektuālo īpašumu, ģenētiskajiem resursiem un saistītajām tradicionālajām zināšanām. 

Nolīgums ievieš prasību patentpieteikumos atklāt informāciju par ģenētisko resursu vai ar 

ģenētiskajiem resursiem saistīto tradicionālo zināšanu izcelsmi vai avotu. Savukārt 2024. gada 

novembra diplomātiskajā konferencē pieņemts tā sauktais Rijādas Dizaina tiesību nolīgums 

kopā ar tā īstenošanas noteikumiem un rezolūcijām, kas papildina nolīgumu. Nolīgums 

saskaņo, racionalizē un vienkāršo pieteikumu. Ne mazāk svarīgs Patentu valdei bija WIPO 

Ģenerālās asamblejas laikā savstarpēji parakstītais Saprašanās memorands, kas nodrošina 

Patentu valdei WIPO-Lex ievietot spriedumus un ar spriedumiem saistīto informāciju. 

Nozīmīgs darbs paveikts dizainparaugu aizsardzības jomā ES teritorijā – 2024. gada 

nogalē spēkā stājās jaunie tiesību akti, kuru mērķis ir modernizēt dizainparaugu sistēmu, 

stiprināt to, kā arī vienkāršot un saskaņot dizainparaugu aizsardzību visā ES. Attīstoties 

dažādām tehnoloģijām, arī dizainparaugi tiek pielāgoti jaunākajām tendencēm, tāpēc jaunais 

regulējums piedāvā dizainparaugu aizsardzību, kas ir piemērota digitālā dizaina un 

tehnoloģiju, tostarp 3D drukāšanas, laikmetam. 

2024. gadā turpinājās darbs, lai sagatavotos jaunajai kārtībai par vienoto amatniecības 

un rūpniecības ražojumu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrāciju ES, un Latvijā Patentu 

valde būs atbildīgā iestāde reģistrācijas pieteikumu izskatīšanai. Ticu, ka Latvijas amatnieki 

un ražotāji novērtēs iespēju savu produkciju aizsargāt starptautiskā mērogā, vienlaikus izceļot 

Latvijas vārdu starptautiskā mērogā. 

Emocijām piepildīts un pacilājošs notikums bija EUIPO Rīgā rīkotā Eiropas Dizaina 

balvas pasniegšanas ceremonija Rīgā, 25. septembrī, kur daļa no organizatoru komandas bija 

arī Patentu valdes darbinieki. Šis pasākums pievērsa visas Eiropas uzmanību Rīgai kā dizaina 

centram, kā arī bija lieliska iespēja izcelt arī Latvijas radošo potenciālu, dizaina izcilību, 

vienlaikus motivējot Latvijas rūpnieciskā dizaina jomas pārstāvjus tiekties uz starptautisku 

atzinību. 

Esam arī aktīvi strādājuši visa 2024. gada garumā, lai nodrošinātu pēc iespējas ātrāku 

atgriešanos atjaunotajās Citadeles ielas telpās. Mēs apzināmies, cik svarīga ir darbinieku 



   

 

6 

 

labsajūta un piemērota darba vide, līdz ar to esam pielikuši pūles, lai atjaunotās telpas atbilstu 

mūsdienu darba vides un klientu apkalpošanas augstākajiem standartiem. Mūsu darbiniekiem 

darba vieta ir vieta, kur tiek pavadīta dienas lielākā daļa, un mēs ticam, ka tai jābūt motivējošai, 

komfortablai un iedvesmojošai. 

Šis pārskats un sasniegtie rezultāti ir iespējami tikai, pateicoties iestādes lielākajai 

vērtībai, tāpēc vēlos izteikt lielu pateicību Patentu valdes “sirdij un dvēselei” – darbiniekiem. 

Jūs esat tie, kas ar savu profesionalitāti un neatlaidību ne tikai nodrošināt stabilu un efektīvu 

rūpnieciskā īpašuma reģistrācijas procesu, bet arī aktīvi veicināt tā attīstību un pielāgošanos 

nākotnes izaicinājumiem. Jūsu ieguldījums sniedzas tālu aiz ikdienas pienākumiem. Jūs esat 

pārmaiņu virzītājspēks, kas veido un pilnveido intelektuālā īpašuma sistēmu Latvijā, sniedz 

atbalstu inovācijām un radošumam. Ar savām zināšanām jūs izglītojat sabiedrību, pārstāvat 

mūsu valsti starptautiski un nodrošināt, ka Latvijas rūpnieciskā īpašuma vide ir moderna un 

efektīva. Kopā mēs veidojam vienotu un spēcīgu komandu, kas ar savu enerģiju un vīziju 

stiprina intelektuālā īpašuma aizsardzību un veicina Latvijas attīstību.  

 

Direktors 

Agris Batalauskis 

  

 

 

  



   

 

7 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. IESTĀDES JURIDISKAIS STATUSS 

 

Patentu valde ir tieslietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas 

izveidota 1992. gadā un darbojas saskaņā ar Rūpnieciskā īpašuma institūciju un procedūru 

likumu, MK 2015. gada 15. decembra noteikumiem Nr.720 “Patentu valdes nolikums”, kā arī 

citiem normatīvajiem aktiem.  

Patentu valdes darbu vada Patentu valdes direktors. Direktors nosaka Patentu valdes 

struktūru, katras struktūrvienības funkcijas un padotību. 

 

Patentu valdes struktūras shēma 

 
1.attēls  

 

Patentu valdes direktora tiešā pakļautībā ir: 

- direktora vietnieks/Administratīvā un finanšu departamenta direktors, kura tiešā 

pakļautībā ir Administratīvais un finanšu departaments; 

- Patentu departaments; 

- Preču zīmju un dizainparaugu departaments; 

- Attīstības un starptautiskās sadarbības departaments;  

- kvalitātes un risku vadītājs; 

- personāla vadītājs. 
 

1.2. FUNKCIJAS UN UZDEVUMI 

 

Patentu valdes darbības mērķis ir īstenot valsts politiku rūpnieciskā īpašuma, īpaši 

izgudrojumu, preču zīmju, dizainparaugu un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju tiesiskās 

aizsardzības jomā. 

 

 

 

 



   

 

8 

 

 

Patentu valdei ir šādas funkcijas: 

- reģistrēt rūpnieciskā īpašuma objektus – izgudrojumu patentus (ieskaitot PAS zālēm 

un augu aizsardzības līdzekļiem), preču zīmes, dizainparaugus un pusvadītāju 

izstrādājumu topogrāfijas – un uzturēt attiecīgos reģistrus; 

- sabiedrībā un valstī kopumā veicināt izpratni par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību un 

stiprināt tā vērtību; 

- īstenot Latvijai saistošos starptautiskajos līgumos paredzētās valsts rūpnieciskā 

īpašuma iestādes funkcijas; 

- sniegt informācijas pakalpojumus rūpnieciskā īpašuma tiesību aizsardzības jomā un 

veidot specializētu informācijas krājumu. 

 

Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Patentu valde: 

- pieņem un izskata juridisko un fizisko personu pieteikumus izgudrojumu, preču zīmju, 

dizainparaugu un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju tiesiskajai aizsardzībai; 

- uztur Patentu reģistru (kas ietver arī PAS zālēm un augu aizsardzības līdzekļiem), 

Preču zīmju reģistru, Dizainparaugu reģistru un Pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju 

reģistru; 

- sastāda un publicē Patentu valdes oficiālo izdevumu, kā arī nodrošina pieeju 

publiskajai datu bāzei; 

- informē sabiedrību, organizē pasākumus un apmācības, lai veicinātu sabiedrības 

izpratni par priekšrocībām, ko nodrošina intelektuālā īpašuma aizsardzība; 

- veic pasākumus rūpnieciskā īpašuma vērtības stiprināšanai; 

- uztur un papildina rūpnieciskā īpašuma informācijas krājumu, apkopo informāciju un 

veido tiešsaistes un lokālos informācijas resursus; 

- organizē profesionālo patentpilnvarnieku atestēšanu un kārto to sarakstu; 

- atbilstoši kompetencei nodrošina Latvijai saistošu starptautisko līgumu izpildi un 

pārstāv Latvijas Republiku starptautiskajās organizācijās un pasākumos; 

- atbilstoši kompetencei piedalās normatīvo aktu projektu izstrādē un atzinumu 

sniegšanā par citu institūciju sagatavotajiem normatīvo aktu projektiem; 

- sniedz maksas pakalpojumus un veic citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

Patentu valde nodrošina RĪAP organizatorisko un administratīvo darbību.  

 

 

1.3. DARBĪBAS STRATĒĢIJA 

 

Patentu valde savu darbību īsteno saskaņā ar 2022. gadā apstiprināto Stratēģiju – vidēja 

termiņa plānošanas un vadības dokumentu, kurā izklāstīts stratēģiskais redzējums un noteikti 

iestādes galvenie mērķi un uzdevumi turpmākajam piecu gadu periodam. Stratēģijā ir definētas 

Patentu valdes attīstības prioritātes, darbības virzieni un to stratēģiskie mērķi, kā arī uzdevumi, 

sasniedzamie rezultāti un rezultatīvie rādījumi. Šo mērķu sasniegšanā iesaistās visi Patentu 

valdes nodarbinātie.   

 

Misija 

Patentu valdes misija ir būt atbalsta un kompetences centram rūpnieciskā īpašuma 

tiesību jomā – sniegt mūsdienīgus un ikvienam pieejamus pakalpojumus, nodrošināt iespēju 

aizsargāt jaunradītu intelektuālo īpašumu, īstenot nacionālo un starptautisko politiku, kā arī 

izglītot sabiedrību intelektuālā īpašuma jomā, veidojot atbalstošu vidi inovāciju ieviešanai 

tautsaimniecībā.   



   

 

9 

 

 

Vīzija 

Patentu valde ir inovatīva, sadarbībai atvērta un atpazīstama intelektuālā īpašuma 

iestāde Latvijā un pasaulē, kura piedalās uzņēmējdarbības vides veidošanā kā nozīmīgs 

dalībnieks uz zināšanām balstītai un inovāciju virzošai ekonomikai. 

 

Vērtības 

• Profesionalitāte 

Motivētu darbinieku profesionalitāte ir viena no galvenajām iestādes vērtībām, kas ļauj 

pilnvērtīgi nodrošināt pakalpojumus atbilstoši nozares attīstības virzieniem un tendencēm, 

īstenot iestādes funkcijas un ar saliedētu komandas darbu sasniegt kopīgos mērķus. 

 

• Mūsu klienti 

Katrs klients ir vērtība, kuram tiek veltīta īpaša attieksme un uzmanība. Esam apņēmušies 

regulāri izzināt klientu vajadzības un attiecīgi pilnveidot savus pakalpojumus, lai kopīgi 

sasniegtu arvien labākus rezultātus. 

 

• Attīstība un inovācijas 

Mēs tiecamies izmantot jaunākās tehnoloģijas un inovācijas. Mēs nepārtraukti pārskatām, 

pilnveidojam un digitalizējam savus procesus, lai dinamiski un elastīgi pielāgotos pārmaiņām 

un izaicinājumiem.  

 

• Sadarbība 

Mēs sasniedzam vairāk, sadarbojoties ar intelektuālā īpašuma organizācijām Latvijā un 

pasaulē. 

 

1. Tabula Galvenie sasnieguma rādītāji Patentu valdes Stratēģijā. 

 

 
1 Tieslietu ministrijas darbības stratēģijas 2022. - 2026. gadam rezultāts komerctiesību politikā 

Darbības rezultāti: 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 

2021.    (fakts) 
2024.  

(fakts) 

2026. 

(plānots) 

1. Uzticami, 

pieejami un ērti 

lietojami dati 

rūpnieciskā 

īpašuma jomā1 

1.1.Patentu valdes tīmekļvietnes 

apmeklējumu skaits (unikālo 

apmeklējumu skaits gadā) 

178 365 583 527 290 000 

1.2.Datubāzu apmeklējumu 

skaits Patentu valdes 

tīmekļvietnē (unikālo 

apmeklējumu skaits gadā): 

   

- Preču zīmju datubāzes  14 663 80 613 18 000 

- Izgudrojumu datubāzes  2 939 8 863 3 200 

- Dizainparaugu datubāzes 902 3 777 1 100 



   

 

10 

 

 
2 Patentu valdes 2021. gada pakalpojumu izpildes rādītāji https://www.lrpv.gov.lv/lv/media/3977/download 
3 Elektroniski sniegto pakalpojumu skaits (t.sk. tālruņa konsultācijas) pret visiem pakalpojumiem ir 93% 
4 Patentu valdes 2021. gada pakalpojumu izpildes rādītāji https://www.lrpv.gov.lv/lv/media/3977/download 
5 2019. gada novembrī Patentu valdes sadarbībā ar sabiedriskās domas pētījumu centru “SKDS” veiktais 

pētījums “Uzņēmēju saskarsme, informētība un uzskati par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību” 
6 Patentu valdes un sabiedriskās domas pētījumu centra “SKDS” 2024. gada pētījums “Uzņēmēju izpratne par 

rūpnieciskā īpašuma tiesībām” 

2. Nodrošināti 

efektīvi ar 

rūpnieciskā 

īpašuma tiesību 

reģistrāciju 

saistītie procesi 

2.1. Patentu valdes elektroniski 

sniegto pakalpojumu skaits pret 

kopējo sniegto pakalpojumu 

skaitu, % 

76 %2 70%3 
  

palielinās 

80% 

2.2. Patentu valdes KVS atbilst 

starptautiskā standarta ISO 

9001:2015 prasībām, un KVS 

sertifikācijas un uzraudzības 

auditos netiek konstatētas 

neatbilstības (neatbilstību skaits 

KVS ārējā audita ziņojumā) 

0 0 0 

3. Paplašināts 

pieejamo 

pakalpojumu 

klāsts 

3.1. Patentu valdes tīmekļvietnē 

pieejami alternatīvi strīdu 

risināšanas moduļi (skaits) 

- - 3 

3.2. Tiek nodrošinātas 

konsultācijas tiešsaistē, klientu 

apmierinātība ar saņemto 

konsultāciju, % 

- nodrošināts nodrošināts 

4. Apzinātas 

Patentu valdes 

klientu vēlmes, un 

atbilstoši tām 

pilnveidoti esošie 

pakalpojumi 

4. Apmierinātība ar saņemto 

pakalpojumu kvalitāti 

rūpnieciskā īpašuma 

reģistrācijas un pēcreģistrācijas 

procedūrās (pilnīgi un 

galvenokārt apmierināto klientu 

skaits pret aptaujāto klientu 

skaitu, %) 

92%4 94%   

palielinās 

5. Veikti 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi 

5. 1. Veikti sabiedrības 

informēšanas pasākumi (skaits 

gadā) 

29 74 
  

palielinās 

5.2. Apmierinātība ar apmeklēto 

pasākumu kvalitāti (apmierināto 

apmeklētāju skaits pret aptaujāto 

skaitu, %) 

92% 95% 

saglabājas 

esošajā 

līmenī 

6. Latvijas 

uzņēmēju izpratne 

par intelektuālo 

īpašumu 

6. Latvijas uzņēmēji savas 

zināšanas par rūpnieciskā 

īpašuma aizsardzību vērtē kā ļoti 
28%5 31%6  pieaug 



   

 

11 

 

 

 

1.4. PĀRSKATA GADA PRIORITĀTES 

 

2024. gadā TM darba plāna ietvaros tika īstenotas šādas Patentu valdes prioritātes: 

 

Notika darbs pie grozījumiem Preču zīmju likumā un Rūpnieciskā īpašuma institūciju 

un procedūru likumā, precizējot par preču zīmes pieteicēju/īpašnieku publiskojamās ziņas, 

paredzot iespēju ierobežot publisko ziņu pieejamību, kā arī nodrošinot Amatniecības un 

rūpniecības ražojumu ĢIN regulas prasību pārņemšanu. 

 

 

 
7 2023. gada aptauja 

labas, drīzāk labas vai vidējas 

(% no aptaujāto skaita) 

7. Bērni un 

jaunieši ir zinoši 

rūpnieciskā 

īpašuma tiesību 

aizsardzības 

jautājumos 

7.1. Bērnu un jauniešu skaits 

pasākumos 2 670 2 762 

saglabājas 

esošajā 

līmenī 

7.2. Bērni un jaunieši savas 

zināšanas par rūpniecisko 

īpašumu vērtē kā ļoti labas ai 

vidējas (% no aptaujāto skaita) 

- 53%7 70% 

8. Nodrošināta 

Patentu valdes 

nodarbināto 

iesaiste 

starptautisko 

organizāciju 

iniciatīvās 

8.1. Patentu valde tiek 

pārstāvēta darba grupās vai 

pastāvīgajās komisijās WIPO, 

EPO, EUIPO, Nordic Baltic 

(skaits gadā) 

36 46 
  

palielinās 

8.2. Aktīvi divpusējie līgumi 

un saprašanās memorandi ar 

nacionālajām patentu iestādēm 

(skaits) 

- 1 5 

9. Nodrošināta 

ilgtspējīga un 

profesionāla 

nodarbināto 

komanda 

9.Nodarbināto mainība (% pret 

kopējo nodarbināto skaitu) 

12% 12% samazinās 

10. Uzlabota 

darba vide 

10.1. Nodrošināta Patentu valdes 

ēkas (Citadeles ielā 7/70) 

renovācija un modernizācija 

- 
notiek 

renovācija 
nodrošināta 

10.2. Nodrošināta darbavietu 

atrašanās vienā ēkā 
- 

Raiņa 

bulvāris 15 
nodrošināta 

10.3. Nodarbināto apmierinātība 

ar darba vidi pēc aptaujas 

rezultātiem pieaugums  

- 

ļoti labi 32%, 

labi 55%, 

gandrīz labi 

13% 

  

palielinās 



   

 

12 

 

Patentu valdes darba plāna ietvaros kā prioritārās tika īstenotas šādas aktivitātes: 

 

Izmaiņas normatīvajos aktos 

 

- Virzīti grozījumi Patentu likumā apstiprināšanai MK un Saeimā, likums stājās spēkā 2024. 

gada 20. maijā. 

- Izstrādāts grozījumu projekts MK 2008. gada 1. aprīļa noteikumiem Nr.224 “Patentu un 

patentu pieteikumu noteikumi” atbilstoši praksē konstatētajām nepilnībām un Patentu 

likuma grozījumiem. Grozījumi stājās spēkā 2024. gada 3. oktobrī. 

 

Izmaiņas Patentu valdes iekšējos noteikumos 

 

- Atbilstoši Tieslietu ministrijas veiktā iekšējā audita ieteikumiem 2024. gada 3. aprīlī izdots 

jauns Ētikas kodekss. 

- Aktualizēta iepirkumu plānošanas un organizēšanas kārtība, 2024. gada 10. aprīlī izdodot 

jaunus noteikumus “Iepirkumu veikšanas noteikumi”.  

- Aktualizēta Personāla atlases kārtība, pārveidojot to par Personāla vadības noteikumiem. 

2024. gada 15. jūlijā izdoti jauni noteikumi. 

    

Patentu valdes Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju sistēmu un e-pakalpojumu 

uzlabojumi 

 

- Iepirkuma līguma ietvaros veikti daži no plānotajiem IKT sistēmu darbības uzlabojumiem 

pilnveidojot IKT sistēmu stabilu darbību, mazinot sistēmu darbības traucējumus un 

neparedzētas kļūdas.  

- Pilnībā ieviests EUIPO projekts ECP2 Decision Desktop, atvieglojot ekspertiem ikdienas 

darbu lēmumu pieņemšanā. 

- Uzsākts darbs pie ECP 3: Emerging Technologies – Tier 2 Blockchain projekta, kas 

nodrošinās TMView un DSView atspoguļotās informācijas korektumu iekļaujot arī 

nacionālās sertifikācijas informāciju.  

- Pabeigta statistikas moduļa uzstādīšana ECP 2: Back Office - Release 4 Reporting and 

Statistics Module projekta ietvaros, kas nodrošinās iespēju izgūt dažāda griezuma 

informāciju no Preču zīmju un dizainparaugu sistēmas.  

- Pabeigta biznesa analīze projekta ECP 2: Front Office – User Area ietvaros; projekts 

nodrošinās klientiem intuitīvāku, efektīvāku un pārskatāmāku saskarni darbā ar preču 

zīmju un dizainparaugu sistēmas ārējo portālu.  

- Uzsākts darbs pie IKT infrastruktūras migrācijas no Tieslietu resora datu centra uz VAS 

“Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” infrastruktūru vienotā pakalpojuma centra 

ietvaros.  

 

Kvalitātes vadība 

 

- 2024. gadā uz trīs gadiem pārsertificēta Patentu valdes KVS (vairāk par audita rezultātiem 

sadaļā “Kvalitātes un risku vadība”). 

 

Sabiedrības izglītošana un izpratnes veicināšana par intelektuālā īpašuma tiesību 

aizsardzību  

 

- Nodrošinātas apmācības intelektuālā īpašuma profesionāļiem. Vairāk par apmācībām 

sadaļā “Izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību”. 



   

 

13 

 

- 2024. gada oktobrī norisinājās Bibliotēkas kārtējā akreditācija. Saskaņā ar Bibliotēku 

akreditācijas ekspertu komisijas slēdzienu tā atbilst vietējās nozīmes statusam un ir 

akreditēta uz turpmākajiem pieciem gadiem. 

- Īstenota ikgadējā pretviltošanas kampaņa un konkurss skolēniem “Radošais intelektuālis”. 

Vairāk par šīm aktivitātēm sadaļā “Izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma 

aizsardzību”. 

 

 

  



   

 

14 

 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 2024. GADĀ 

 

2.1. FINANŠU RESURSI 

 

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 41. panta pirmo daļu un MK 

2023. gada 3. oktobra rīkojumu Nr.641 “Par Patentu valdes 2024. gada budžeta 

apstiprināšanu” Patentu valdei 2024. gadā apstiprināti ieņēmumi 4 375 961 euro apmērā un 

izdevumi 5 506 089 euro apmērā. 

 

Pārskata periodā fiksēti izdevumi  4 539 574 euro apmērā:  

- atalgojums, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un 

kompensācijas 2 090 690 euro apmērā;  

- preces un pakalpojumi 814 238 euro apmērā; 

- kapitālie izdevumi 13 657 euro apmērā;  

- izdevumi starptautiskās sadarbības ietvaros 1 388 529 euro apmērā;  

- uzturēšanas izdevumu transferti 232 460 euro apmērā. 

 

2.tabula Patentu valdei apstiprinātie finanšu līdzekļi un to izlietojums 2023., 2024. gadā  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

 2023. gadā 

(faktiskā izpilde) 

euro 

2024. gadā 

Gada plāns ar 

izmaiņām 

euro 

Faktiskā izpilde 

euro 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
4 989 066 4 375 961 4 462 900 

1.1. 
Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
4 989 066 4 375 961 4 462 900 

2. Izdevumi (kopā) 4 650 497 5 506 089 4 539 574 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 645 938 5 486 689 4 525 917 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 988 038 3 838 939 2 904 928 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi ES 

budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

1 421863 1 396 000 1 388 529 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 

transferti 
236 037 251 750 232 460 

2.2. Kapitālie izdevumi           45 59   19 400            13 657 

3. 

Maksas pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu naudas 

līdzekļu atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

-338 569 -1 130 128 -76 674 

 

 

2.2. SNIEGTIE PAKALPOJUMI 

 

Patentu valde sniedz maksas pakalpojumus saskaņā ar cenrādi, kas apstiprināts ar MK 

2015. gada 12. decembra noteikumiem Nr. 723 “Patentu valdes maksas pakalpojumu 

cenrādis”, savukārt RĪAP sniedz maksas pakalpojumus saskaņā ar cenrādi, kas apstiprināts ar 

MK 2015. gada 15. decembra noteikumiem Nr. 732 “Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padomes 

maksas pakalpojumu cenrādis”. 

Saskaņā ar MK 2017. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 399 “Valsts pārvaldes pakalpojumu 

uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” noteikto kārtību Patentu valdes 

https://likumi.lv/ta/id/58057-likums-par-budzetu-un-finansu-vadibu
https://likumi.lv/ta/id/58057-likums-par-budzetu-un-finansu-vadibu#p41


   

 

15 

 

tīmekļvietnē un valsts pārvaldes pakalpojumu portālā tika publicēta informācija par 38 Patentu 

valdes un četriem RĪAP sniegtajiem pakalpojumiem; 17 no šiem pakalpojumiem ir pieejami 

tiešsaistē Patentu valdes tīmekļvietnē. Pakalpojumu izpildes rādītāji par iepriekšējiem gadiem, 

tajā skaitā arī par 2024. gadu, ir publicēti Patentu valdes tīmekļvietnē. 

Ar 2024. gadu Latvijā ir uzsākta valsts pārvaldes sniegto pakalpojumu vides pilnveides 

reforma, un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas vadībā ir izstrādāta 

jauna pieeja publisko pakalpojumu pārvaldībā. Reforma paredz pakalpojumu sniegšanā un 

pārvaldībā iesaistīto rīcībā ieviest “saimnieka attieksmi”, kas paredz, ka valsts pārvaldes 

iestāžu, tostarp Patentu valdes, darbība tiek orientēta uz pakalpojumu pilnveidi un attīstību, lai 

uzlabotu pakalpojumu saņēmēju apmierinātību ar saņemto pakalpojumu. 2024. gadā Patentu 

valde sniedza 3088 konsultācijas intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības jomā t.sk. 

229 konsultācijas par EUIPO MVU fondu, kuras galvenokārt saņēma Latvijas uzņēmēji un 

patentpilnvarnieki. Konsultācijas galvenokārt sniegtas pa tālruni – 80%, 11% sniegtas, 

izmantojot elektroniskos saziņas kanālus (e-pastu), veikti trīs preču zīmju un divi 

dizainparaugu meklējumi. Bibliotēka 2024. gadā sniedza kopumā 124 konsultācijas par 

rūpnieciskā īpašuma aizsardzības jautājumiem, no tiem 6%, izmantojot elektroniskos saziņas 

kanālus. 

Patentu valde uztur Preču zīmju reģistru, Dizainparaugu reģistru, Patentu reģistru (kas 

ietver arī PAS zālēm un augu aizsardzības līdzekļiem) un Pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju 

reģistru. Reģistru ierakstiem ir publiska ticamība. 

Reģistru ierakstus un rūpnieciskā īpašuma normatīvajos aktos noteiktās ziņas, kas 

attiecas uz rūpnieciskā īpašuma objektu reģistrāciju, publicē Patentu valdes oficiālajā 

izdevumā “Izgudrojumi, Preču Zīmes un Dizainparaugi”, kas iznāk reizi mēnesī. Šīs 

publikācijas pieejamas PDF formātā Patentu valdes tīmekļvietnes sadaļā “Oficiālais 

izdevums”. 

Klientu aptaujas par 2024. gadā sniegtajiem rūpnieciskā īpašuma objektu reģistrācijas 

un pēcreģistrācijas pakalpojumiem tika nosūtītas 478 klientiem. Aptauju aizpildīja un savu 

viedokli izteica aptuveni sestā daļa jeb 16% respondentu (80 personas). Apkopojot klientu 

atbildes, secināms, ka ar Patentu valdes darbu preču zīmju un dizainparaugu reģistrācijas, kā 

arī patentu piešķiršanas jomā pilnībā un galvenokārt ir apmierināti 94% no visiem aptaujas 

dalībniekiem. 

 

2.2.1. Patenti 

 

2024. gadā Patentu valdē izgudrojumu aizsardzībai tika saņemti 87 nacionālo patentu 

pieteikumi, kas ir par 39 % mazāk nekā 2023. gadā, kad tika saņemti 143 patentu pieteikumi. 

No 2024. gadā saņemtajiem patentu pieteikumiem 84 bija no Latvijas pieteicējiem, trīs – no 

pieteicējiem ar adresi ārvalstīs. 

 

http://www.lrpv.gov.lv/lv/pakalpojumu-izpildes-raditaji
https://www.lrpv.gov.lv/lv/oficialais-izdevums
https://www.lrpv.gov.lv/lv/oficialais-izdevums


   

 

16 

 

  

  1.attēls 

 

Iesniegto patentu pieteikumu sadalījums pa pieteicēju kategorijām: 

- no Latvijas augstskolām/institūtiem saņemti 28 pieteikumi; 

- MVU – 26 pieteikumi;  

- no individuāliem pieteicējiem saņemti 30 pieteikumi. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, ir ievērojami kritusies augstskolu un institūtu aktivitāte patentu 

pieteikšanā, proti, no 75 pieteikumiem 2023. gadā uz 28 pieteikumiem 2024. gadā. 

Pozitīva tendence ir arvien vairāk patentu pieteikšana tiešsaistē, izmantojot e-

pakalpojumu (58 pieteikumi) vai citu elektronisku iesniegšanas veidu (22 pieteikumi), tikai 6 

pieteikumi iesniegti Patentu valdē klātienē, papīra formātā. 

Pārskata gadā veikto ekspertīžu rezultātā Patentu valdes oficiālajā izdevumā tika 

publicēti 106 nacionālo patentu pieteikumi, 27 no tiem pēc pieteicēju lūguma tika publicēti 

paātrināti (pirms Patentu likumā noteiktā 18 mēnešu termiņa). Kopā gada laikā piešķirti, 

oficiālajā izdevumā publicēti un īpašniekiem izsniegti 77 Latvijas patenti, no tiem 74 

īpašniekiem no Latvijas un pa vienam ar norādītu īpašnieka adresi Vācijā, Francijā un Krievijā. 

Vienlaikus ar publikāciju oficiālajā izdevumā tiek nodrošināta arī aktuālās informācijas un 

atsevišķu lietas dokumentu (piemēram, izgudrojuma apraksts, pretenzijas, zīmējumi) 

pieejamība publiskajā Latvijas patentu datubāzē. 

Pārskata gadā visvairāk patentu piešķirts Latvijas augstskolām un institūtiem – 48, MVU 

piešķirti 14 patenti, fiziskām personām – 9, savukārt pieciem piešķirtajiem patentiem ir vairāki 

īpašnieki (augstskola kopā ar MVU), viens patents piešķirts ārvalstu uzņēmumam. Piešķirto 

patentu skaita ziņā līderi ir Rīgas Tehniskā universitāte – 23 patenti, Latvijas Universitāte – 

astoņi, Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts  – četri, Latvijas Organiskās sintēzes 

institūts –četri. 

EPO piešķirto Eiropas patentu apstiprināšanai un attiecināšanai Latvijā 2024. gadā 

Patentu valde saņēma 819 Eiropas patentu pretenziju tulkojumus, savukārt veikto ekspertīžu 

rezultātā Patentu valdes oficiālajā izdevumā 2024. gadā publicēta informācija par 773 Latvijā 

apstiprinātiem/attiecinātiem Eiropas patentiem, vienlaikus nodrošinot aktuālās informācijas un 

patentu pretenziju tulkojumu latviešu valodā pieejamību arī publiskajā Latvijas patentu 

datubāzē. 

 



   

 

17 

 

  

  2.attēls 

 

2024. gadā saņemti 42 PAS pieteikumi, kas ir par 38 % vairāk, salīdzinot ar 2023. gadu, 

kad tika saņemti 26 PAS pieteikumi. Pārskata gadā piešķirti 25 PAS.  

 

2024. gada nogalē Latvijā bija spēkā: 

- 442 nacionālie (Latvijas) patenti; 

- 10 051 Eiropas patents; 

- jāņem vērā, ka Latvijā spēkā ir arī Eiropas patenti, kuriem reģistrēts vienota spēka statuss 

(t.i., vienota spēka Eiropas patenti), un atbilstoši EPO datiem līdz 2024. gada beigām 

vienota spēka statuss reģistrēts 45 086 Eiropas patentiem, attiecīgi tie visi savā darbības 

laikā ir spēkā arī Latvijā. 

Patentu reģistrā 2024. gadā veikti sekojoši grozījumi un atzīmes: 

- reģistrētas 146 patenta īpašnieku maiņas un 12 PAS īpašnieku maiņas; 

- izmaiņas personas datos reģistrētas 103 patentiem un 17 PAS; 

- veikta atzīme par trīs licenču līgumiem un vienu komercķīlu. 

Pārskata gadā Patentu valde nolūkā uzlabot nacionālo patentu kvalitāti turpināja īstenot 

projektu par patentmeklējumu nodrošināšanu Latvijas patentu pieteicējiem sadarbībā ar EPO, 

kura ietvaros pieteicēji bez maksas var saņemt EPO ekspertu veiktu patentmeklējumu un 

atzinumu. Papildus projekta ietvaros tiek nodrošināts arī atbalsts starptautiskā patenta 

pieteikuma (PCT ietvaros) iesniegšanai un Eiropas patenta būtības ekspertīzei pēc veiktā 

patentmeklējuma. 2024. gada laikā tika saņemti 45 patentmeklējumu pieprasījumi, 35 patentu 

pieteikumi nosūtīti EPO patentmeklējumu veikšanai, savukārt no EPO saņemti ziņojumi un 

rakstiskie atzinumi par 37 patentu pieteikumiem. Pārskata gadā Patentu valdē kā 

saņēmējiestādē tika iesniegti 17 PCT pieteikumi un veiktas sešas PCT pieteikuma maksas 

atmaksas. 

 

2.2.2. Preču zīmes 

 

Patentu valde 2024. gadā saņēma 1919 preču zīmes reģistrācijas pieteikumus. No tiem 

62% jeb 1185 bija nacionālajā procedūrā pieteiktie. Salīdzinot ar 2023. gadu, 2024. gadā 

kopējais preču zīmju pieteikumu skaits ir samazinājies par nepilniem 2%. 

 No kopējā nacionālās procedūras kārtībā iesniegto preču zīmju reģistrācijas pieteikumu 

skaita 76% pieteikumi tika iesniegti, izmantojot e-pieteikumu sistēmu, un 33 % tika izskatīti 

ātrās preču zīmes pieteikuma izskatīšanas kārtībā bez papildmaksas (paredzot lēmuma par 

preču zīmes reģistrāciju pieņemšanu ne vēlāk kā 15 darbdienu laikā, ja pieteikums atbilst 

noteiktām prasībām). 

 



   

 

18 

 

  

 

3.attēls 

 

2024. gadā kopumā tika reģistrētas 1683 preču zīmes. Nacionālās procedūras ietvaros 

reģistrēta 971 preču zīme, savukārt Madrides Savienības ietvaros reģistrētas 712 preču zīmes. 

2024. gadā reģistrēti 89% no iepriekšējā gadā reģistrēto preču zīmju skaita (2023. gadā 

reģistrācija piešķirta 1891 preču zīmēm).  

Stabils pieaugums pēdējo gadu laikā novērojams tiem preču zīmju pieteikumiem, kas no 

Latvijas tiek iesniegti EUIPO – 2024. gadā no Latvijas EUIPO iesniegti 503 ES preču zīmju 

pieteikumi, un reģistrētas 399 preču zīmes (salīdzinājumam 2021. gadā – 340 pieteikumi un 

287 reģistrācijas, 2022. gadā – 358 pieteikumi un 318 reģistrācijas, 2023. gadā – 447 

pieteikumi un 368 reģistrācijas).  

 Pārskata gadā Latvijā tika saņemti 33 iesniegumi par ES preču zīmes pārveidi 

(konversiju) par preču zīmes pieteikumu Latvijā. Salīdzinājumam – 2022. gadā bija 37 šādi 

iesniegumi, bet 2023. gadā – 24. 

2024. gadā saņemti 67 starptautiskie preču zīmju pieteikumi no Latvijas un 13 vēlākie 

attiecinājumi no Latvijas. 

Preču zīmju reģistrā 2024. gadā veiktas 1101 preču zīmes reģistrācijas atjaunošanas un 

sekojošs grozījumu veids un skaits: 

- aizlieguma atzīme (rights in rem distraint) – 10 

- licence – 28 

- īpašnieka nosaukuma maiņa – 92 

- īpašnieka adreses maiņa – 226 

- ķīlas tiesība (rights in rem civil) – 83 

- atteikšanās no reģistrācijas – 12 

- atzīšana par spēkā neesošu – 13 

- grozījumi preču sarakstā – 25 

- īpašnieka maiņa – 190 

- pārstāvja maiņa – 195 

- izslēgšana no reģistra – 1579 

- zīmes elementu maiņa – 5 

- labojumi – 7. 

Atbilstoši Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 11. panta 

pirmajai daļai Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes rezolūcijās noteiktās finanšu 

un civiltiesiskās sankcijas un ES regulās noteiktās sankcijas ir saistošas un tieši piemērojamas 

Latvijā. Patentu valde kā kompetentā institūcija veic visas darbības, kas nepieciešamas, lai 

nodrošinātu starptautisko un nacionālo sankciju izpildi. 2024. gadā Patentu valde pieņēma 



   

 

19 

 

vienu lēmumu apturēt preču zīmes reģistrācijas procesu, pamatojoties uz pieteicējam 

piemērotajām sankcijām.  

 

2.2.3. Dizainparaugi 

 

2024. gadā tika saņemti 30 dizainparaugu pieteikumi, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu ir par 21% mazāk (2023. gadā bija 38 pieteikumi). Latvijas izcelsmes pieteikumi bija 29. 

Kopumā pieteikumos bija ietverti 52 dizainparaugi, kas ir par 19% mazāk nekā 2023. gadā 

(2023. gadā bija 64 dizainparaugi). Jāpiezīmē, ka 2024. gadā EUIPO reģistrēti 103 Latvijas 

pieteicēju iesniegti dizainparaugi. 

 

 
 

  4.attēls 

 

 



   

 

20 

 

 
 

5.attēls 

 

 

Veikto ekspertīžu rezultātā nacionālajā procedūrā 2024. gadā tika izsniegtas 27 

dizainparaugu reģistrācijas apliecības un reģistrēti 46 dizainparaugi.  

Dizainparaugu reģistrācijas procedūras ilgums nacionālajā procedūrā ir saglabājies 

iepriekšējo gadu līmenī, un arī 2024. gadā tie bija divi mēneši. 

Starptautiskajā procedūrā (saskaņā ar Hāgas nolīguma Ženēvas aktu) 2024. gadā 

ekspertīze tika veikta 18 uz Latviju attiecināmām reģistrācijām, kurās bija iekļauti 38 

dizainparaugi.  

2024. gadā izmaiņas dizainparaugu reģistrācijā visvairāk veiktas šādās jomās: 

• 17% – logotipi, uzlīmes, grafiski motīvi apdrukai, noformējuma elementi; 

• 17% – dažādas mēbeles; 

• 10% – galda spēļu komplekti (pamatnes, spēļu kartītes un figūriņas), attīstošās 

rotaļlietas bērniem. 

2024. gadā Dizainparaugu reģistrā veikti pieci grozījumi dizainparauga īpašnieka pārstāvja 

datu maiņai un atjaunotas 18 dizainparaugu reģistrācijas. 

 

2.2.4. Izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību  

 

Lai stiprinātu intelektuālā īpašuma aizsardzības sistēmu Latvijā, Patentu valdes 

uzdevums ir veicināt sabiedrības izpratni par intelektuālā īpašuma aizsardzību, reģistrēšanu un 

intelektuālā īpašuma turētāju tiesībām. Par šīm funkcijām Patentu valdē atbildīgs ir Attīstības 

un starptautiskās sadarbības departaments, kas aktivitātes īsteno, sadarbojoties ar citām 

iestādes struktūrvienībām, kā arī citām valsts iestādēm, vietējām un starptautiskām 

organizācijām.  

2024. gadā Attīstības un starptautiskās sadarbības departaments organizēja un ar 

lekcijām par intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību un tam pieejamo finansējumu iesaistījās 

74 pasākumos, kuros kopā piedalījās 7610 dalībnieki. Pasākumus apmeklēja MVU, 

tehnoloģiju pārneses kontaktpunktu pārstāvji, studējošie, mācībspēki, zinātnieki, profesionālie 

patentpilnvarnieki, tiesneši, muitas darbinieki, vispārizglītojošo skolu skolotāji un skolēni, 



   

 

21 

 

SMU dalībnieki un citi interesenti. Dalībnieku apmierinātības anketu rezultāti liecina, ka 95% 

respondentu ir apmierināti ar pasākumiem.  

Patentu valde izglītojošos un izpratni par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību veicinošos 

pasākumos pārskata gada laikā sadarbojās ar plašu Latvijas organizāciju loku. Sadarbība tika 

stiprināta ar JAL, Latvijas Dizaina centru, Latvijas Dizaina savienību, Latvijas Profesionālo 

patentpilnvarnieku asociāciju, LaIPA, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, BT1 

izstāžu centru, Latvijas Tehnoloģisko centru, Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centru, 

Latvijas grāmatvežu asociāciju, Rīgas apkaimju biedrību, Latvijas Lauku forumu, Latvijas 

izglītības iestādēm, pašvaldībām, Kuldīgas Digitālo inovāciju centru un citām iestādēm un 

organizācijām. Tāpat sadarbība tika īstenota ar valsts pārvaldes iestādēm – TM, VID Muitas 

pārvaldi, Augstāko tiesu, Ģenerālprokuratūru, KM, Patērētāju tiesību aizsardzības centru, 

Latvijas Nacionālo kultūras centru, LIAA un citām.  

Patentu valde izveidoja un publicēja vairākus informatīvos video materiālus. 

Informatīvu un atraktīvu materiālu izstrāde video formātā nodrošina viegli uztveramu formu 

ar kuras palīdzību nodot zināšanas par intelektuālā īpašuma jomu, t.sk. tiesībām, it īpaši tādām 

mērķauditorijām, kā MVU, jaunieši, zinātnieki, kā arī Latvijas sabiedrībai kopumā. Kopā 

2024. gadā tika izstrādāti četri informatīvi video materiāli par šādām tēmām: 

- divi informatīvi izglītojoši video “Kad dizains kļūst par dizainparaugu” un “Tava preču 

zīme – tava identitāte”; 

- divi video no uzņēmēju pieredzes stāstu sērijas “No idejas līdz aizsardzībai. Pieredzes 

stāsti. Festivāls Straume ”un “No idejas līdz aizsardzībai. Pieredzes stāsti. Knop 

Knop”. Kopējais video skatījumu skaits Patentu valdes sociālajos tīklos pārsniedza 74 

000. 

 

Dalība pasākumos 

Aizvadītajā gadā Patentu valde piedalījās sešās starptautiskajās izstādēs: “Riga Food”, 

“Tech Industry”, “Furniture & Design Isle”, “Riga COMM”, “Baltic Beauty” un “MINOX 

2024” Jelgavā. Pasākumus apmeklē dažādu nozaru pārstāvji, tāpēc tā ir laba iespēja pēc 

iespējas plašākai sabiedrībai veicināt izpratni par intelektuālā īpašuma aizsardzības 

jautājumiem. Šo izstāžu laikā apmeklētājiem bija iespēja saņemt Patentu valdes ekspertu 

konsultācijas par rūpnieciskā īpašuma tiesību aizsardzību.  

Lai aptvertu pēc iespējas plašāku sabiedrības daļu, kam ir svarīgi zināt par sava 

intelektuālā īpašuma aizsardzību, Patentu valde sāka sadarbību ar radošās nozares pārstāvošām 

organizācijām, gan noslēdzot sadarbības memorandus, gan arī piedaloties to organizētajos 

pasākumos. Sadarbības memorandi tika noslēgti ar Latvijas Dizaina centru un LaIPA. 

Gada pirmajā pusē Patentu valde piedalījās Latvijas Dizaina centra rīkotajā Latvijas 

Dizaina gada balvas pretendentu vērtēšanā. Lai veicinātu dizaina profesionāļu izpratni par 

intelektuālā īpašuma aizsardzību un atbalstītu Latvijas dizaina nozares ilgtspējīgu attīstību, 

Patentu valde pasniedza īpašu balvu. Tās mērķis ir sekmēt dizaina plašāku izmantošanu gan 

uzņēmējdarbībā, gan publiskajā sektorā, tādējādi stiprinot šo jomu savstarpējo sadarbību un 

veicinot inovatīvu risinājumu komercializāciju. Pirmo Patentu valdes balvu saņēma dizainers 

Aldis Kalniņš par viņa radīto elektroskūteri “Bee Electric”. 

Septembrī kopīgi ar mūzikas nozares organizācijām – LaIPA, Autortiesību un 

komunicēšanās konsultāciju aģentūru / Latvijas Autoru apvienību un KM parakstīts sadarbības 

memorands par savstarpēju sadarbību un līdzdalību mūzikas nozares attīstības veicināšanā un 

arī apbalvojuma GAMMA (Gada Augstākais Mūsdienu Mūzikas Apbalvojums) organizēšanā. 

Patentu valde bija iesaistīta arīdzan apbalvojuma pretendentu izvirzīšanā, kā arī citu 

apbalvojuma kategoriju pretendentu vērtēšanā. Balva kategorijā “Gada inovācija mūzikas 

tehnoloģijās” tika pasniegts mūzikas tehnoloģiju uzņēmumam “Sonarworks”. 



   

 

22 

 

Novembrī Patentu valdes pārstāvji piedalījās LaIPA, “Music Latvia” un Latvijas 

Reklāmas asociācijas organizētajā seminārā radošajām nozarēm “Kad radošums satiek 

likumu", kurā izklāstīja preču zīmju izmantošanas aspektus 

   

Ieguldījums skolēnu un jauniešu izglītošanā 

  Izpratne par intelektuālā īpašuma vērtību veicina jauniešu radošumu, inovācijas, kā arī 

interesi par uzņēmējdarbību. Patentu valde apzinās, cik svarīgi ir bērniem un jauniešiem jau 

skolas vecumā skaidrot par intelektuālo īpašumu, tāpēc veic izglītojošo darbu bērnu un 

jauniešu auditorijai par intelektuālo īpašumu, jo īpaši par rūpniecisko īpašumu. 

Lai veicinātu skolotāju un skolēnu izpratni par rūpnieciskā īpašuma tiesībām, to 

aizsardzības nozīmi un iespēju šīs zināšanas integrēt mācību procesā, Patentu valde turpināja 

sadarbību ar JAL. Iesaistoties dažādos tās rīkotajos pasākumos, īpaši aktīva līdzdalība bija 

SMU tradicionālajos gadatirgos “Cits bazārs” pavasarī un ziemā. Šajos pasākumos Patentu 

valde bija pārstāvēta ar informatīvu stendu, kurā gan skolēni, gan tirdzniecības centra “Domina 

Shopping” apmeklētāji varēja saņemt konsultācijas par intelektuālā īpašuma aizsardzības 

jautājumiem. Tāpat Patentu valde piedalījās žūrijas komisijā, vērtējot SMU darbību un 

pasniedzot balvas nominācijā “Uz zināšanām balstīts SMU produkts/pakalpojums” 

pamatskolu un vidusskolu grupās. 

Gada laikā Patentu valde piedalījusies sešos organizācijas JAL rīkotajos pasākumos, 

kuros sniegts ieguldījums gan ar informatīviem stendiem un dalību žūrijas darbā, gan arī vadot 

lekcijas un meistarklases. Šo aktivitāšu ietvaros vairāk nekā 270 SMU ieskaitot to skolotājus, 

tika informēti par intelektuālā īpašuma tiesību jautājumiem. 

  2024. gada septembrī un oktobrī Patentu valde Latvijas skolēniem jau sesto gadu pēc 

kārtas organizēja konkursu “Radošais intelektuālis”. Konkurss ir paredzēts vispārizglītojošo, 

profesionālo un speciālo izglītības iestāžu 5. līdz 12. klašu skolēniem, un viņu galvenais 

uzdevums ir radīt oriģinālu risinājumu, kā izglītot vienaudžus par intelektuālā īpašuma 

tematiku. Konkursu organizēja Patentu valde sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru, KM, 

JAL un LaIPA. 

2024. gadā Patentu valde turpināja sadarbību ar LaIPA, lai pēc iespējas plašākam 

sabiedrības lokam sniegtu informāciju par intelektuālā īpašuma reģistrēšanu un aizsardzību. 

Gada sākumā kopīgi tika organizēts mini hakatons augstskolu jauniešiem, kurā desmit 

studējošo komandas prezentēja savas inovatīvās idejas reālām situācijām intelektuālā īpašuma 

jomā.  

Ikgadējie semināri profesionāļiem 

Lai stiprinātu zināšanas par intelektuālā īpašuma aizsardzību un iepazīstinātu ar 

aktualitātēm jomā, Patentu valde regulāri rīko apmācības konkrētām mērķgrupām, pieaicinot 

gan Latvijas, gan ārvalstu, tostarp, starptautisko intelektuālā īpašuma un citu organizāciju 

ekspertus.  

2024. gada 3. un 4. septembrī Jūrmalā Patentu valde sadarbībā ar WIPO, EUIPO un 

EPO organizēja ikgadējo reģionālo tiesnešu semināru par intelektuālā īpašuma aizsardzības 

aktualitātēm. Divu dienu seminārā tiesnešiem tika piedāvāts plašs un detalizēts ieskats dažādos 

tiesu nolēmumos saistībā ar intelektuālā īpašuma strīdiem, tostarp preču zīmju, dizainparaugu, 

izgudrojumu un autortiesību jomā. Tāpat uzmanība tika pievērsta arī intelektuālā īpašuma 

iestāžu Apelācijas padomju lēmumiem ārpustiesas strīdos par rūpnieciskā īpašuma objektiem. 

Seminārā piedalījās tiesneši no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Polijas, kā arī virkne citu 

starptautiski atzītu intelektuālā īpašuma tiesību ekspertu (kopā 68 dalībnieki). 

Jau astoto gadu pēc kārtas ar EUIPO atbalstu Patentu valde sadarbībā ar VID Muitas 

pārvaldi 29. un 30. oktobrī rīkoja ikgadējo starptautisko semināru muitas un citu valsts 

pārvaldes iestāžu darbiniekiem “Efektīvas intelektuālā īpašuma aizsardzības metodes 2024”. 

Semināra dalībnieki tika iepazīstināti ar EUIPO Observatorijas mērķiem un aktivitātēm, kuru 



   

 

23 

 

galvenais uzdevums ir veicināt sabiedrības uzticību intelektuālajam īpašumam un cieņu pret 

to. Tika prezentēti aptauju rezultāti par ES iedzīvotāju paradumiem saistībā ar viltojumu 

iegādi. Ekspertu diskusijā “Intelektuālā īpašuma aizsardzības aktualitātes. Problēmas un 

risinājumi” tiesībsargājošo iestāžu un intelektuālā īpašuma nozares iestāžu un organizāciju 

eksperti pārrunāja izaicinājumus un aktuālās problēmas viltojumu izplatības apkarošanā un 

iespējamos risinājumus. Seminārā kopskaitā piedalījās 151 dalībnieks. 

2024. gada norisinājās arī Patentu valdes un EUIPO Apelācijas padomju organizēts 

seminārs, kurā nozares profesionāļi guva detalizētu ieskatu par aktuālākajiem apelācijas 

instanču lēmumiem rūpnieciskā īpašuma strīdu gadījumos, kā arī diskutēja par konkrētu 

lēmumu pieņemšanas aspektiem. Semināri pulcējas, zvērinātu advokātu biroju pārstāvjus, kā 

arī tiesu sistēmas ekspertus.   

 

Sadarbība ar uzņēmējiem 

Intelektuālā īpašuma tiesībām ir nozīmīga loma inovāciju aizsardzībā un stimulēšanā. 

Intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzība ir būtisks mehānisms, kas Eiropai ļauj atbalstīt 

uzņēmēju inovatīvo darbību, jo “zināšanu ietilpīga” ekonomika ir izšķirošs priekšnoteikums, 

lai ES dalībvalstis varētu konkurēt globālajā tirgū. Apzinoties intelektuālā īpašuma nozīmi 

uzņēmējdarbības attīstībā, Patentu valde kopš 2022. gada ir pastiprinājusi sadarbību ar 

uzņēmējiem, to pārstāvošajām organizācijām un plašāku inovāciju ekosistēmu. Patentu valde 

arī 2024. gadā piedalījās uzņēmējiem paredzētos pasākumos, skaidrojot reģistrēta intelektuālā 

īpašuma sniegtās priekšrocības un tā lomu konkurētspējas veicināšanā. Regulāri tiek rīkoti 

semināri uzņēmējiem sadarbībā ar citām uzņēmēju asociācijām un biznesa inkubatoriem 

reģionos.   

No 2022. gada jūlija līdz 2024. gada decembrim Patentu valdē darbojās EUIPO 

piesaistīts eksperts, kurš sniedza būtisku atbalstu sabiedrības izglītošanā, īpaši uzrunājot 

uzņēmēju auditoriju un veicinot izpratni par intelektuālā īpašuma aizsardzības nozīmi. Tomēr, 

sākot ar 2024. gada decembri, EUIPO atbalsts šīs pozīcijas nodrošināšanai tika pārtraukts, kas 

ietekmē Patentu valde plānotās aktivitātes 2025. gadā, īpaši attiecībā uz mērķtiecīgu 

komunikāciju ar uzņēmējiem. 

Lai turpinātu apzināt un salīdzināt uzņēmēju izpratni par intelektuālā īpašuma 

jautājumiem, 2024. gadā pēc Patentu valde pasūtījuma SIA “Pētījumu centrs SKDS” veica 

pētījumu “Uzņēmēju saskarsme, informētība un uzskati par rūpnieciskā īpašuma 

aizsardzību”. Pētījumā iegūtie dati ļauj salīdzināt uzņēmēju attieksmi un zināšanas ar 

iepriekšējo gadu aptaujām, kas tika veiktas 2022. un 2019. gadā. 

Aptaujas rezultāti liecina, ka pēdējo divu gadu laikā Latvijā ir pieaugusi uzņēmēju 

izpratne par rūpnieciskā īpašuma reģistrācijas sniegtajiem ieguvumiem. Ir novērojams gan 

pārliecības pieaugums par konkrētām priekšrocībām, gan vispārējs zināšanu līmeņa 

uzlabojums par to, kas ir rūpnieciskais īpašums un kā tas var stiprināt uzņēmuma 

konkurētspēju. 

 

EUIPO MVU fonda aktivitāte “Idejas stiprākam uzņēmumam” 

MVU ir būtisks inovāciju un ekonomikas virzītājspēks, kas veicina nodarbinātību un 

reģionālo attīstību. Lai gan MVU bieži rada jaunus risinājumus, tiem nereti trūkst resursu 

intelektuālā īpašuma aizsardzībai. Finansiāls atbalsts šajā jomā ir stratēģiski svarīgs, jo stiprina 

MVU konkurētspēju gan vietējā, gan starptautiskā tirgū. 

EUIPO īstenotais MVU atbalsta fonds "Idejas stiprākam uzņēmumam" ceturto 

darbības gadu noslēdza ar ievērojamu uzņēmēju pieteikumu skaitu – 2024. gadā kopumā 

saņemti 378 pieprasījumi no Latvijas MVU, kas ir 24% pieaugums attiecībā pret iepriekšējo 

gadu. 2024.gadā Latvijas uzņēmumi kopumā ir pieteikušies 520 pakalpojumiem, kas ir par 91 

pakalpojumiem vairāk nekā 2023. gadā. 



   

 

24 

 

Ar fonda sniegtā atbalsta palīdzību Latvijā visaktīvāk tiek pieprasīts atbalsts, lai 

reģistrētu preču zīmes un dizainparaugus – 327 pieprasījumi, visaktīvāk tiek reģistrētas ES 

preču zīmes. Otrs pieprasītākais atbalsts ir attiecībā uz intelektuālā īpašuma priekšizpētes 

pakalpojumiem – IP SCAN pakalpojumu pieprasījuši 149 MVU un IP Scan Enforcement – 31 

MVU. Savukārt finansiālā atbalsta saņemšanai patentu reģistrēšanai ir reģistrēti 13 

pieprasījumi. Latvijas uzņēmumi joprojām nepiesakās atbalstam, kas attiecas uz augu šķirņu 

aizsardzību.  

 

EUIPO Autentiskuma pilsētu tīkla aktivitātes   

Lai veicinātu reģionu iedzīvotāju izpratni par intelektuālā īpašuma, t.sk., rūpnieciskā 

īpašuma, vērtību un viltošanas negatīvo ietekmi, kā arī sekmētu sabiedrības attieksmes maiņu 

pret viltojumu izplatīšanu un iegādi, Patentu valde sadarbībā ar EUIPO projekta 

“Autentiskuma pilsētu tīkls” (Authenticities network) ietvaros īstenoja dažādas aktivitātes 

Liepājā un Daugavpilī. 

Liepājā Patentu valde ar informatīvu stendu piedalījās Līvas ciema svētkos un Jūras 

svētkos, kā arī organizēja izglītojošu darbnīcu Liepājas Jauniešu mājā. Savukārt Daugavpilī 

izglītojoši pasākumi notika Pilsētas svētkos un Zinātnieku naktī Daugavpils Universitātē, kā 

arī tika organizēts dizaina konkurss ar sietspiedes darbnīcu Daugavpils Universitātes 

studējošajiem. 

27. septembrī Daugavpils pilsētas pašvaldības policijā norisinājās Patentu valdes 

organizēta saruna, kuras mērķis bija apzināt intelektuālā īpašuma aizsardzības un cīņas ar 

viltojumiem procesu nozīmi. Sarunā piedalījās pašvaldības policijas, Valsts policijas, VID 

Muitas pārvaldes un prokuratūras pārstāvji, kas diskutēja par paveikto un iespējamiem 

uzlabojumiem to darbības procesos. 

 

Patentu valdes rīkotie konkursi un kampaņas  

Izceļot intelektuālā īpašuma nozīmīgumu uzņēmējdarbībā, Patentu valde 2024. gadā 

pieņēma lēmumu apvienot divus apbalvojumus “Gada preču zīme” un “Vizionārs” vienā 

nolikumā ar vienotu identitāti un nosaukumu “Intelektuālā īpašuma apbalvojumi”. Nolikuma 

projekts 2024. gada decembrī tika saskaņots ar Valsts heraldikas komisiju, savukārt pēc tam – 

ar TM. 

Tika mainīta arī apbalvojuma “Gada preču zīme” norise, laureātus nosakot divās 

vērtēšanas kārtās. Pirmajā kārtā Patentu valdes eksperti visa gada laikā reizi ceturksnī izvēlas 

kopumā 32 nominantus kategorijās “Gada preču zīme Latvijai” un “Gada preču zīme Eiropas 

Savienībai”, ko tālāk izvērtē Patentu valdes un pieaicinātu ārējo ekspertu žūrija, nosakot pa 

vienam laureātam katrā kategorijā.  

Nolūkā izglītot sabiedrību par viltotu preču negatīvo ietekmi uz veselību, dzīvību, 

ekonomiku un vidi un aicinātu izvēlēties oriģinālas preces, Patentu valde ik gadu organizē 

pretviltojumu kampaņu. 2024. gada 12. jūnijā pretviltojumu kampaņas “Viltojums – lielisks 

komplekts?” atklāšana notika Rīgā, Vides izglītības konceptvietā “Šūna”, kur ikviens 

apmeklētājs varēja apskatīt viltotas preces un saņemt konsultāciju, kādas ir viltojumu pazīmes 

un kādas sekas rada viltotu preču iegāde. Tāpat pasākuma apmeklētāji varēja piedalīties 

lielformāta atmiņas spēlē, ar kuras palīdzību atraktīvā veidā varēja uzzināt par viltojumu 

negatīvo ietekmi uz dažādām jomām. Pēc kampaņas atklāšanas arī turpmākajā periodā 

tradicionālajos medijos un sociālajos medijos Patentu valde ar dažādu aktivitāšu palīdzību 

veicināja sabiedrības izpratni par intelektuālā īpašuma aizsardzības jautājumiem.   
 

 

 



   

 

25 

 

2.2.5. Specializēta informācijas krājuma veidošana 

 

2024. gadā Bibliotēka tika akreditēta uz nākamajiem pieciem gadiem kā vietējās 

nozīmes bibliotēka. Bibliotēku informācijas sistēmā ALISE tiek veidots elektroniskais 

katalogs, kas ir pieejams lietotājiem arī Patentu valdes tīmekļvietnē. Bibliotēkas krājumā ir 

Latvijas un ārvalstu izdevumi intelektuālā un rūpnieciskā īpašuma jomā. 2024. gadā 

informācijas krājums tika papildināts ar 73 eksemplāriem, un 31. decembrī krājumā bija 3049 

eksemplāri. Krājumā ir izdevumi gan papīra, gan elektroniskā formātā. 

Izmantojot informācijas krājumu, kā arī citus avotus, tiek veidota analītiskā 

bibliogrāfiskā datubāze “Rūpnieciskā un intelektuālā īpašuma aizsardzība”, kas ir pieejama arī 

Patentu valdes tīmekļvietnē, un tā iekļauj informāciju par publikācijām no Latvijā un ārvalstīs 

izdotajiem laikrakstiem, žurnāliem un grāmatām par intelektuālā īpašuma aizsardzības 

profesionālajiem jautājumiem un pieredzi.  

2024. gada 31. decembrī datubāzē bija reģistrēti kopumā 17570 ieraksti. Bibliotēka arī 

iesaistās Augstskolu un speciālo bibliotēku kopkataloga veidošanā. 

Bibliotēkas lietotājiem tika nosūtīta aptauja par apmierinātību ar sniegtajiem 

pakalpojumiem. No 24 respondentiem atbildes sniedza 14 personas. Aptaujas rezultāti liecina, 

ka 100% respondentu ir pilnībā apmierināti ar Bibliotēkas personāla atsaucību un 

profesionalitāti. Savukārt piekļuvi informācijai un resursiem kā ļoti labu novērtēja 93% 

aptaujāto lietotāju. 

 

2.2.6. Personu pārstāvība  

 

Uzņēmējiem, dizaineriem, izgudrotājiem un ikvienam interesentam ir iespēja vērsties 

pie profesionālā patentpilnvarnieka, kurš sniedz pakalpojumus rūpnieciskā īpašuma jomā un 

kārto procedūras Patentu valdē. Profesionālo patentpilnvarnieku saraksts ir pieejams Patentu 

valdes tīmekļvietnē. Patentu valde uztur profesionālo patentpilnvarnieku sarakstu un organizē 

profesionālo patentpilnvarnieku kvalifikācijas eksāmenus saskaņā ar MK 2016. gada 8. marta 

noteikumiem Nr. 146 “Noteikumi par profesionālo patentpilnvarnieku sarakstu, tā uzturēšanas 

kārtību un profesionālo patentpilnvarnieku kvalifikācijas eksāmena kārtību”. 2024. gadā, tāpat 

kā iepriekšējos gados, eksāmens notika divas reizes un to kārtoja divi pretendenti. 

Kvalifikācijas eksāmenu nokārtoja viens pretendents.  

Profesionālo patentpilnvarnieku sarakstā 2024. gadā izdarīti 90 ieraksti par grozījumu 

veikšanu un ir izsniegts viens apliecinājums par profesionālā patentpilnvarnieka profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanu citās Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīs. 

 

2.2.7. Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padome 

 

Ārpustiesas strīdus, kuri izriet no rūpnieciskā īpašuma objektu reģistrācijas un 

pēcreģistrācijas procedūrām, izskata RĪAP. 

2024. gadā RĪAP saņēma divus apelācijas iesniegumus un 46 iebilduma iesniegumus:  

- viena apelācija iesniegta par Patentu valdes lēmumu atteikt preču zīmes reģistrāciju; 

- viena apelācija iesniegta par Patentu valdes lēmumu noraidīt tiesību atjaunošanu 

Eiropas patenta uzturēšanai spēkā Latvijā; 

- visi 46 iebildumi iesniegti pret preču zīmju reģistrācijām, iebildumu procedūrā tika 

apstrīdēti 2,7% preču zīmju reģistrāciju. 

RĪAP 2024. gadā saņēma 11 preču zīmes reģistrācijas atcelšanas iesniegumus un 

piecas preču zīmes reģistrācijas atzīšanas par spēkā neesošu iesniegumus. 



   

 

26 

 

Pārskata gadā pēc būtības izskatīti 33 iebildumi, un visi bija pret preču zīmju 

reģistrācijām. 24 iebildumi tika apmierināti pilnībā, četri – apmierināti daļēji, bet pieci – 

noraidīti, savukārt vēl 26 iebildumu lietvedība 2024. gadā izbeigta. Izskatītas sešas apelācijas, 

un visas noraidītas. Izskatīts viens atcelšanas iesniegums, kas apmierināts, kā arī divi preču 

zīmju reģistrācijas atzīšanas par spēkā neesošu iesniegumi, no kuriem viens noraidīts, bet otrs 

- apmierināts. 

2024. gadā preču zīmju iebildumu un atzīšanas par spēkā neesošu lietu izskatīšanas 

vidējais termiņš (laiks no iesnieguma saņemšanas līdz rakstveida lēmuma nosūtīšanai) tajās 

lietās, kas izskatītas pēc būtības un kurās nav bijusi ne lietvedības apturēšana, ne lietas 

dalībnieku iniciēta izskatīšanas atlikšana vai kāda termiņa pagarināšana, ir sarucis līdz 224 

dienām. Ņemot vērā Rūpnieciskā īpašuma institūciju un procedūru likumā noteikto inter 

partes lietu izskatīšanas procesuālo kārtību, tas ir ļoti tuvs minimālajam iespējamajam. 

2024. gadā personas ir vērsušās tiesā saistībā ar RĪAP lēmumiem piecās preču zīmju 

iebilduma lietās. Spriedums 2024. gadā ir pieņemts vienā lietā – Rīgas pilsētas tiesa un divās 

PAS lietās lēma tāpat, kā RĪAP, noraidot pieteicēja prasību par PAS zālēm atzīšanu par 

reģistrējamiem Latvijas Republikas teritorijā. 

 

2.3. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 

Patentu valde veic pienākumus, kas Latvijas Republikai kā ES dalībvalstij izriet no 

starptautiskajām saistībām rūpnieciskā īpašuma aizsardzības jomā, pārstāv Latvijas Republiku 

starptautiskajās institūcijās un pasākumos, kā arī attīsta divpusēju sadarbību ar ārvalstu un 

starptautiskajām organizācijām. Patentu valde veicina un atbalsta darbinieku dalību 

starptautiskos pasākumos kā ekspertiem un lektoriem, tādējādi daloties ar savām zināšanām 

un pieredzi.     

Pārskata gadā iestāde turpināja stiprināt savu lomu starptautiskajā līmenī. Tā tika 

pārstāvēta 46 darba grupās un pastāvīgajās komisijās, tostarp Baltijas valstu un Ziemeļvalstu 

sadarbības formātos, kā arī WIPO, EPO un EUIPO. 

 

2.5.1. Divpusējā, Baltijas valstu un Ziemeļvalstu sadarbība 

 

Patentu valdes mērķis ir izvērst divpusējo sadarbību ar citu valstu intelektuālā īpašuma 

iestādēm, sekmējot zināšanu, pieredzes un viedokļu apmaiņu rūpnieciskā īpašuma jautājumos. 

Tā 2024. gada 7. martā tika noslēgts sadarbības memorands ar Slovēnijas intelektuālā īpašuma 

iestādi, kas paredz Latvijas un Slovēnijas intelektuālo īpašuma iestāžu pieredzes, zināšanu un 

labās prakses apmaiņu ikdienas aktivitātē, sabiedrības, tostarp jauniešu mērķauditorijas 

izpratnes par rūpniecisko īpašumu un tā aizsardzības nozīmīguma veicināšanu. 

Ziemeļvalstu-Baltijas mobilitātes projekta ietvaros 2024. gadā īstenotas pieredzes 

apmaiņas vizītes uz Somijas un Dānijas birojiem. 

Savukārt 2024. gada 5. un 6. decembrī Rīgā notika visu trīs Baltijas valstu intelektuālā 

īpašuma iestāžu sanāksme, kuras laikā vadības un ekspertu līmeni tika apspriestas iniciatīvas 

un kopīgi īstenojamas aktivitātes, lai stiprinātu intelektuālā īpašuma sistēmu Baltijas reģionā 

un katrā valstī atsevišķi. Pārrunājamo jautājumu lokā bija pakalpojumu servisa pilnveidošana 

klientiem, to atpazīstamības un pieejamības veicināšana, lai intelektuālā īpašuma iestāde būtu 

pirmā vieta, kur vērsties saistībā ar rūpnieciskā īpašuma reģistrēšanu saistītos jautājumos. 

Sadarbība starp Baltijas un Skandināvijas valstīm noris, piedaloties ikgadējās Baltijas un 

Ziemeļvalstu iestāžu pārstāvju sanāksmēs un darba grupās. Iestāžu pārstāvji tiekas reizi gadā, 

kas nodrošina iespēju pārrunāt aktualitātes un apzināt attīstības tendences reģionā. Vienlaikus 

sadarbība starp Baltijas un Ziemeļvalstu iestādēm turpinās arī ikdienā, risinot dažādus nozares 



   

 

27 

 

jautājumus. 

 

2.5.2. Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācija 

 

Patentu valde pārskata periodā turpināja īstenot dažādas WIPO līdzfinansētās aktivitātes. 

To aprakstu skatīt publiskā pārskata sadaļā “Izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma 

aizsardzību”.  

2024. gadā notika divas WIPO diplomātiskās konferences – maijā un novembrī, un tajās 

Latviju pārstāvēja Patentu valdes direktora vietnieks, Administratīvā un finanšu departamenta 

direktors  Ē.Rēķis. 2024. gada 24. maijā WIPO Diplomātiskās konferences noslēgumā WIPO 

dalībvalstis apstiprināja vēsturisku starptautisku juridisku instrumentu, kas saistīts ar 

intelektuālo īpašumu, ģenētiskajiem resursiem un ar tiem saistītajām tradicionālajām 

zināšanām. Šis ir pirmais WIPO līgums, kurā iekļauti punkti par intelektuālā īpašuma, 

ģenētisko resursu un tradicionālo zināšanu mijiedarbību. No 2024. gada 11. līdz 

22. novembrim Saūda Arābijas galvaspilsētā Rijādā notika WIPO Diplomātiskā konference, 

kurā noslēgtas sarunas par visaptverošu dizainparaugu aizsardzības līgumu, kura mērķis ir 

vienkāršot dizaineriem visā pasaulē savu dizainparaugu aizsargāšanas procedūru. Ē.Rēķis tika 

ievēlēts par Mandātu komisijas prezidenta vietnieku. 

2024. gada jūlijā Ženēvā norisinājās WIPO ikgadējā Ģenerālās asamblejas sesija, kurā 

Latviju pārstāvēja Patentu valdes direktors A.Batalauskis un Patentu valdes Patentu 

departamenta direktore L.Lārmane. Ģenerālās asamblejas laikā tika parakstīts Saprašanās 

memorands ar WIPO par sadarbības sekmēšanu intelektuālā īpašuma jomā: tika izveidota 

piekļuve WIPO datubāzei, kas kopš 2024.gada nogales nodrošina Patentu valdei iespēju tajā 

ievietot spriedumus un ar WIPO-Lex spriedumiem saistīto informāciju. 

2024. gada rudenī Patentu valde sadarbībā ar WIPO nodrošināja iespēju ikvienam 

interesentam bez maksas apgūt sešu nedēļu attālināto kursu latviešu valodā “Vispārējais 

intelektuālā īpašuma kurss” (DL-101LV). Interese par šo sesiju bija liela, sākotnēji kursam 

reģistrējās 111 interesenti, gala eksāmenu kārtoja 69 dalībnieki no dažādām izglītības 

iestādēm, uzņēmēji un valsts iestāžu pārstāvji. Kursa noslēgumā tika izsniegti 65 sertifikāti, 

un dalībnieku apmierinātības līmenis ar kursu bija 87 %. 

Patentu valde turpināja sadarbību ar WIPO un Baltijas valstu TTO, kopīgi izveidojot 

Baltijas valstu tehnoloģiju pārneses kontaktpunktu tīklu. 2024. gada maijā Rīgā tika atklāta 

WIPO programma “WIPO Mentorship for Spin-offs of the Baltic States”, kuras mērķis ir 

apmācīt Baltijas valstu tehnoloģiju pārneses centru ekspertus atbalsta sniegšanā zinātniski 

ietilpīgiem uzņēmumiem 

 

2.5.3. Eiropas Patentu iestāde  

 

2024. gada maijā tika apstiprināts EPO Stratēģiskais plāns 2028. gadam – SP2028, 

kura izstrādē ar priekšlikumiem piedalījās arī Patentu valde. Jaunais plāns turpina jau iepriekš 

iesākto virzību uz ilgtspējīgu rīcību, integrējot to katrā no piecām izvirzītajām SP2028 

prioritātēm – darbinieki, tehnoloģijas, augstas kvalitātes produkti un pakalpojumi, partnerības 

un finanšu ilgtspēja.  

Patentu valde sadarbības līguma ar EPO par patentmeklējumu veikšanu ietvaros 

turpināja piedāvāt un nodrošināt Latvijas patentu pieteicējiem iespēju iegūt EPO ekspertu 

veiktu patentmeklējumu un rakstisko atzinumu ar izgudrojuma patentspējas vērtējumu. 

 Sadarbībā ar EPO tiek īstenoti vairāki Eiropas līmeņa projekti, tajā skaitā jauno 

ekspertu pieredzes apmaiņas un kompetences paaugstināšana (The EPO's Pan-European Seal 

Young Professionals Programme).  



   

 

28 

 

Sadarbībā ar EPO notika darbs pie Patentu informācijas sistēmas attīstības un 

uzlabošanas projektiem. Patentu departaments pārskata gadā pārstāvēja Latviju EPO 

konverģences programmas  darba grupā “Prakse saistībā ar tiesību pārejas reģistrāciju", lai 

izstrādātu ieteikumus vienādas prakses ieviešanai Eiropas Patentu organizācijas dalībvalstīs. 

Patentu valdes direktors A.Batalauskis 2024. gada 20. martā tika ievēlēts Eiropas 

Patentu organizācijas Administratīvās padomes valdē, un viņa pilnvaru termiņš ir noteikts līdz 

2027. gada 26. jūnijam.  

 

2.5.4. Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

 

 Maija beigās uz ikgadējo sanāksmi pulcējās EUIPN dalībvalstis, lai diskutētu par EUIPO 

2030. gada stratēģiskā plāna sākotnējo projektu. Patentu valdi sanāksmē pārstāvēja Patentu 

valdes direktors A.Batalauskis un Preču zīmju un dizainparaugu departamenta direktore 

L.Daugavvanaga.  

Patentu valdes eksperti piedalījās EUIPO Stratēģiskā plāna 2030. gadam izstrādē, kurš 

tika pieņemts 2024. gada novembrī. Tas iezīmē proaktīvu pieeju, lai apmierinātu strauji 

mainīgās prasības un ietver pielāgošanos globālajām pārmaiņām, atbalstu zaļajām inovācijām, 

kā arī digitālu un iekļaujošu piekļuvi intelektuālā īpašuma resursiem. Piešķirot prioritāti 

ilgtspējai, iekļautībai un tehnoloģiskajai attīstībai, EUIPO mērķis ir dot iespēju visiem 

inovatoriem veiksmīgi attīstīties strauji mainīgajā pasaules ekonomikā. 

2024. gada 8. decembrī visā ES stājās spēkā jaunie dizainparaugu aizsardzības tiesību 

akti, kuru mērķis ir modernizēt un saskaņot dizainparaugu aizsardzību ES. Tie pielāgoti 

digitālajam laikmetam, tostarp 3D drukāšanai, un paredz vienkāršot reģistrācijas procedūras, 

kā arī ieviest “remontdarbu atrunu”, kas veicina konkurenci rezerves daļu tirgū. Dalībvalstīm 

ir 36 mēneši (līdz 2027. gada 9. decembrim), lai direktīvu ieviestu savos nacionālajos tiesību 

aktos. Kopienas dizainparaugs tiks saukts par ES dizainparaugu. 

 2024. gada 25. septembrī Rīgā norisinājās Eiropas Dizaina balvas (DesignEuropa 

Awards 2025) pasniegšanas ceremonija, kas ir nozīmīgs pasākums rūpnieciskā dizaina nozarē. 

Šo pasākumu EUIPO organizēja sadarbībā ar Patentu valdi, un tas Rīgā pulcēja vairāk nekā 

300 intelektuālā īpašuma un rūpnieciskā dizaina nozares pārstāvjus, tostarp ārvalstu viesus, 

tādējādi veicinot Rīgas un Latvijas starptautisko atpazīstamību. Žūrijas komisijā piedalījās arī 

Patentu valdes direktors. Rīgā bija ieradies arī EUIPO izpilddirektors Žao Negrao. Vizītes 

laikā Ž. Negrao tikās ar Patentu valdes vadību un ekspertiem, tieslietu ministri Inesi Lībiņu-

Egneri, kā arī vadīja lekciju Latvijas Kultūras akadēmijas studentiem un apmeklēja 

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeju.  

Patentu valde ir iesaistījusies EUIPO iniciatīvā par sadarbības stiprināšanu starp 

Ukrainas Intelektuālā īpašuma un inovāciju biroju un ES dalībvalstīm Latviju, Lietuvu, 

Igauniju un Poliju. Iniciatīvas mērķis ir atbalstīt Ukrainas centienus kļūt par EUIPN 

dalībvalsti. Tāpat Patentu valde turpina piedalīties EUIPO Konverģences programmā, kuras 

nolūks ir panākt vienotu nostāju jomās, kurās intelektuālā īpašuma iestādēm ir atšķirīgas 

prakses. 

Patentu valde 2024. gadā turpināja aktīvi piedalīties Observatorijas iniciatīvās, 

piedaloties darbu grupu sanāksmēs, sniedzot datus par Latvijas pētījumiem, kā arī informējot 

sabiedrību par Observatorijas publicētajiem pētījumiem un tās apkopotajiem datiem, turklāt 

vairākas no Patentu valdes īstenotajām aktivitātēm ir attīstījušās no Observatorijas iniciatīvām. 

Aktuālākās publikācijas pieejamas Patentu valdes tīmekļvietnē. 

 

 



   

 

29 

 

2.5.5. Eiropas Komisija 

 

Patentu departaments sadarbībā ar TM pārstāvēja Latviju un sniedza viedokli arī EK 

Intelektuālā īpašuma darba grupās patentu jomā, kur notiek darbs pie vairāku Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulu piedāvājuma: par zāļu vienoto PAS un augu aizsardzības 

līdzekļu vienoto PAS, regulu Nr. 469/2009 un Nr. 1610/96 pārstrādātajām versijām, kā arī 

regulu par piespiedu licencēšanu krīzes pārvarēšanai. 

Patentu valdes Preču zīmju un dizainparaugu departaments pārstāvēja Latviju EK 

Amatniecības un rūpniecības ražojumu ĢIN komitejā un Intelektuālā īpašuma ekspertu darba 

grupā ĢIN jomā. Strādājot darba grupā un komitejā, Patentu valdes eksperti sniedza 

komentārus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2023/2411 deleģējošo un 

īstenošanas aktu izstrādes gaitā, kā arī sniedza viedokli par EK organizēto sabiedrības 

informēšanas kampaņu attiecībā uz amatniecības un rūpniecisko ražojumu ĢIN reģistrācijas 

sistēmu. 

2024. gadā aktīvi strādāts kopā ar OECD pārstāvjiem, lai turpinātu darbu pie EK 

Strukturālo reformu atbalsta Ģenerāldirekcijas (DG REFORM) finansētā Tehniskā atbalsta 

instrumenta projekta “Efektīvākas tirgus uzraudzības un intelektuālā īpašuma sistēmas 

uzlabošana Latvijā” ieviešanas. 2024. gadā notika divas OCED vizītes, kuru ietvaros notika 

tikšanās ar universitātēm un tehnoloģiju pārneses centriem, EM, KM, LIAA, MVU 

pārstāvjiem, patentpilnvarniekiem, Valsts policijas un VID Muitas pārvaldes pārstāvjiem u.c. 

ieinteresētajām pusēm. Pēc šīm vizītēm OECD eksperti turpināja darbu pie ziņojuma 

sagatavošanas un rekomendāciju izstrādes, lai pilnveidotu intelektuālā īpašuma sistēmu 

Latvijā.  

 

2.4. KVALITĀTES UN RISKU VADĪBA 

 

Patentu valdes KVS kopš 2018. gada ir sertificēta kā atbilstoša starptautiskā standarta 

ISO 9001:2015 prasībām. 2024. gada rudenī noritēja auditorkompānijas DNV Latvia SIA 

veiktais vadības sistēmas resertifikācijas audits, kura laikā neatbilstības netika konstatētas. 

Audita laikā kā nozīmīgā joma tika izvēlēta iestādes orientācija uz klientu. Klientu 

apkalpošanas jomā Patentu valde saņēma visaugstāko vērtējumu, kas  nozīmē augstu iekšējās 

kontroles pakāpi. Auditā atzinīgi novērtēta ieviestā Klientu apkalpošanas rokasgrāmata, kurā 

ietverta pilnīga informācija saziņai ar klientiem, izstrādātās “Klientu apkalpošanas vadlīnijas”. 

Tāpat pozitīvs vērtējums sniegts par klientu konsultāciju uzskaites tabulu, kas ir papildināta ar 

klientu novērtējumu par konsultāciju kvalitāti, kā arī iespēja Patentu valdes tīmekļvietnē 

elektroniski rezervēt konsultāciju laiku pie iestādes ekspertiem.  

Patentu valdes KVS tika pagarināts sertifikāts par atbilstību standarta ISO 9001:2015 

prasībām uz nākamo trīs gadu periodu sertifikācijas jomā: 

- rūpnieciskā īpašuma objektu reģistrācijas un pēcreģistrācijas procedūru nodrošināšana 

un attiecīgo reģistru uzturēšana; 

- informācijas sniegšana un izpratnes veicināšana par intelektuālā īpašuma tiesību 

jautājumiem; 

- profesionālo patentpilnvarnieku kvalifikācijas eksāmena organizēšana un saraksta 

kārtošana. 

Patentu valdē līdztekus KVS ir ieviesta arī risku vadība, kas koncentrējas uz risku 

apzināšanu un samazināšanu līdz pieņemamam līmenim, kā arī potenciālo iespēju izmantošanu 

un labas pārvaldības principu ievērošanas veicināšanu, tādējādi nodrošinot Patentu valdes 

izvirzīto mērķu sasniegšanu. Risku vadība ir būtiska, jo tā palīdz ne tikai identificēt un mazināt 

potenciālos draudus, bet arī izmantot iespējas, kas var veicināt iestādes izaugsmi un attīstību. 



   

 

30 

 

Efektīva risku vadība nodrošina stabilitāti, uzticamību un ilgtspējīgu darbību, kas ir pamats 

veiksmīgai un atbildīgai pārvaldībai.  

Pārskata gadā ir papildināta Patentu valdes Risku vadības rokasgrāmata, kurā precizēta 

kārtība, kā tiek nodrošināta korupcijas, krāpšanas un interešu konflikta risku identificēšana, 

analīze un novērtēšana, kā arī korupcijas riskam pakļauto amatu identificēšana.   



   

 

31 

 

3. PERSONĀLS 

 

2024. gadā Patentu valdē bija 64 amata vietas. 2024. gada 31. decembrī faktiskais 

nodarbināto skaits iestādē bija  59. Gada laikā darba tiesiskās attiecības iestādē pārtrauca 

septiņi nodarbinātie, bet darbu uzsāka četri jauni darbinieki. Darbinieku mainība bija 12%. 

 

 
6.attēls 

 

2024. gadā no visiem Patentu valdē nodarbinātajiem 86% bija sievietes un 14% – vīrieši. 

Nodarbināto vidējais vecums – 46,5 gadi. Pārskata gadā 10% no visiem nodarbinātajiem bija 

vecumā no 20 līdz 29 gadiem, 28%  – vecumā no 30 līdz 39 gadiem, 10% bija nodarbinātie, 

kas sasnieguši vecumu no 40 līdz 49 gadiem, 22% bija vecumā no 50 līdz 59 gadiem, 25% 

bija vecuma grupā no 60 līdz 69 gadiem, bet vismazākais nodarbināto īpatsvars – 5% bija 

vecāki par 70 gadiem. 

 
7.attēls 

 

Patentu valdes darbību nodrošina izglītots, profesionāls un kompetents personāls – 54 

jeb 92% nodarbināto ir ar augstāko izglītību, turklāt 36 nodarbinātajiem ir iegūts maģistra, bet 

3 – doktora grāds.  

 

53
49 51

7 8 8

2022.gads 2023.gads 2024. gads

Nodarbināto sadalījums pēc dzimuma

2022. - 2024. gads (gada beigās)

Sievietes

Vīrieši

6

5

6

17

16

16

6

7

13

13

13

13

15

13

9

3

3

2

2022. gads

2023. gads

2024. gads

Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām

2022. - 2024. gads (gada beigās)

20 - 29 gadi 30 - 39 gadi 40 - 49 gadi

50 - 59 gadi 60 - 69 gadi virs 70 gadiem



   

 

32 

 

 
 

8.attēls 

 

2024. gadā par būtisku ieguldījumu TM, tieslietu sistēmas un Latvijas tiesību sistēmas 

attīstībā un starptautiskās sadarbības veicināšanā tieslietu jomā ar TM II pakāpes Atzinības 

rakstu un „sudraba” spalvu apbalvotas:  

• Attīstības un starptautiskās sadarbības departamenta direktore I.Grava;  

• Attīstības un starptautiskās sadarbības departamenta direktores vietniece T.Vētra.  

Ar TM Goda diplomu par godprātīgu darbu, priekšzīmīgu un pašaizliedzīgu darba 

pienākumu pildīšanu apbalvotas:  

• Preču zīmju un dizainparaugu departamenta direktore L.Daugavvanaga;  

• Attīstības un starptautiskās sadarbības departamenta vecākā referente E.Gaile;  

• Attīstības un starptautiskās sadarbības departamenta projekta vadītāja M.Vilciņa;  

• Administratīvā un finanšu departamenta Finanšu un grāmatvedības nodaļas 

finansiste M.Sileniece.  

Patentu valdes direktors A.Batalauskis saņēma MK Atzinības rakstu par ieguldījumu 

rūpnieciskā īpašuma sistēmas attīstībā un Latvijas tēla starptautiskās atpazīstamības 

veicināšanā. 

 Attīstības un starptautiskās sadarbības departamenta vadošā referente I.Gruntiņa 

saņēma Pasaules Muitas organizācijas Goda rakstu par ieguldījumu sadarbībā ar VID Muitas 

pārvaldi. 

Patentu valdes nodarbinātajiem tika izsūtīta aptaujas anketa, lai noskaidrotu viedokli 

par iestādē īstenotajām pārmaiņām, darba apstākļiem, savstarpējo komunikāciju un sadarbību 

2024. gadā. Aptaujā piedalījās 38 nodarbinātie, un lielākā daļa snieguši pozitīvu vērtējumu par 

darbu Patentu valdē, kā arī vairums to ieteiktu kā labu darbavietu. 

 
 

3

36
15

5

Nodarbināto iegūtā izglītība

Doktora grāds Maģistra grāds

Augstākā izglītība Vidējā izglītība



   

 

33 

 

9.attēls  

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU   

  

Patentu valdes uzdevums ir informēt sabiedrību par intelektuālā īpašuma tiesību 

aizsardzības jautājumiem (tā rīko konferences, seminārus, apmācības, piedalās izstādēs un 

īsteno citas aktivitātes, līdzdarbojas informatīvo materiālu sagatavošanā). Lai komunikācija ar 

definētajām mērķauditorijām un sabiedrību kopumā tiktu īstenota noteiktajos virzienos, būtu 

koordinēta un izmērāma, 2024. gadā tika apstiprināta Patentu valdes Komunikācijas stratēģija 

2024.-2026. gadam, kā arī tika apstiprināts Ārējās komunikācijas plāns 2024. gadam.  

Patentu valdes viens no ārējās komunikācijas uzdevumiem ir sabiedrības izglītošana 

un izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma tiesību reģistrācijas nozīmi, autortiesību 

pārkāpšanas negatīvajām sekām un viltotu preču tirdzniecības un piegādes radītām sekām. Šī 

uzdevuma īstenošanā ir iesaistīts Attīstības un starptautiskās sadarbības departaments, kas 

aktivitātēm piesaista arī citu Patentu valdes struktūrvienību speciālistus. Aktivitātes tiek 

īstenotas, organizējot pretviltojumu kampaņu, konkursus skolēniem un studējošajiem, rīkojot 

lekcijas un seminārus, kā arī piedaloties sadarbības partneru organizētajos pasākumos. Lūdzu 

skatīt arī 2.2.4. Izpratnes veicināšana par rūpnieciskā īpašuma aizsardzību.  

 

4.1. KOMUNIKĀCIJA MEDIJOS  

 

 Par aktualitātēm rūpnieciskā īpašuma tiesību aizsardzībā 2024. gadā Patentu valdes 

tīmekļvietnē tika publicēta 131 ziņa latviešu valodā un 57 ziņas angļu valodā, savukārt 

notikumu sadaļā atspoguļota informācija par 77 pasākumiem. Patentu valdes tīmekļvietnes 

unikālo apmeklējumu skaits pārskata gadā bija 583 527, kas ir ievērojams pieaugums (par 

49,2%) salīdzinot ar 2023. gadu, kad unikālo apmeklējumu skaits bija 391 030. Lai informētu 

medijus par Patentu valdes aktualitātēm, 2024. gadā izsūtītas 30 preses relīzes. 

Sociālie mediji ļauj efektīvi sniegt informāciju un aktuālus jaunumus lielam skaitam 

cilvēku vienlaicīgi, kā arī nodrošināt tiešu un operatīvu komunikāciju, veidot atgriezenisko 

saiti. Tāpēc Patentu valde aktīvi izmanto sociālo mediju platformu sniegtās iespējas, lai 

informētu sekotājus par iestādes aktivitātēm un aktualitātēm intelektuālā īpašuma jomā, kā arī 

izglītotu iedzīvotājus par šo jomu.   

Komunikācijai ar sabiedrību Patentu valde uztur un regulāri pilnveido sešus kontus 

sociālajos medijos – X, Facebook, LinkedIn, YouTube, Instagram un Threads. Šajos kontos 

regulāri tiek publicēta informācija par jaunākajiem pētījumiem, notikumiem, kā arī citām 

aktualitātēm, kas attiecas uz intelektuālā īpašuma, jo īpaši rūpnieciskā īpašuma tiesību 

aizsardzību Latvijā un pasaulē, tostarp reaģējot uz dažādām aktualitātēm saistībā ar 

intelektuālā īpašuma aizsardzību. Saskaņā ar datiem par 2024. gadu X platformā Patentu valdes 

kontam ir 1739 sekotāji (2023.gadā – 1763 ), Facebook – 1966 (2023. gadā – 1431) sekotāji, 

Youtube – 182 (2023. gadā – 151), LinkedIn – 750 (2023. gadā – 367) sekotāji, Instagram – 

496 sekotāji (2023. gadā – 289) un Threads – 94 sekotāji. Patentu valdes klātbūtne sociālajos 

tīklos ir būtiski pieaugusi. Visu platformu kontos vērojams sekotāju skaita pieaugums, kas 

liecina par pieaugošu sabiedrības interesi un iesaisti. Viens no lielākajiem pieaugumiem 

novērojams  platformā LinkedIn, kur sekotāju skaits gandrīz dubultojies (no 367 līdz 750). 

Tāpat strauji audzis platformas Facebook sekotāju skaits, 2025. gada sākumā sasniedzot jau 

gandrīz 2 tūkstošus aktīvo sekotāju. Arī citās platformās – YouTube, Instagram – ir vērojams 

stabils pieaugums.  

Šie rādītāji apliecina mērķtiecīgu darbu pie redzamības un komunikācijas uzlabošanas 

digitālajā vidē. Vienīgā platforma, kurā vērojams sekotāju kritums ir X, ko varam pamatot ar 

kopējo platformas aktualitāti sabiedrībās, pēdējo gadu laikā tai zaudējot lielu skaitu aktīvo 

lietotāju. Tāpat aizvadītajā gadā varam izcelt platformu Threads, kur nepilna pusgada laikā 



   

 

34 

 

sekotāju skaits izaudzis līdz 94, auditorijai arī aktīvi iesaistoties Patentu valdes veidotajās 

diskusijās un iesaistoties atbildot uz dažādiem aktuāliem jautājumiem.  

Līdzās sociālajiem medijiem joprojām būtiska loma sabiedrības informēšanā ir 

tradicionālajiem medijiem, un šo iespēju ik gadu turpina izmantot arī Patentu valde, tādējādi 

sasniedzot pēc iespējas plašāku un dažādāku auditoriju, lai informētu gan par savām 

aktivitātēm, gan izglītotu par intelektuālā īpašuma aizsardzību. Ņemot vērā tiešsaistes mediju 

operativitāti un pieejamību, arī 2024. gadā visvairāk aktualitāšu tika atspoguļotas šajos 

medijos – kopumā iestāde pieminēta 147 publikācijās (2023. gadā – 139 publikācijas). Radio 

un televīzijas raidījumos Patentu valde pieminēta attiecīgi 17 un četros sižetos. Palielinājusies 

publicitāte reģionālajos medijos – 15 publikācijas (2023. gadā – 12 publikācijas), savukārt 

publikācijas nacionālajos laikrakstos saglabājušās 2024. gada līmenī – četri.  

 

Patentu valdes aktualitāšu atspoguļojums medijos 

3.tabula 

Medija veids  
2023. gads  (publikā

cijas vai sižeti) 

2024. gads (publikācij

as vai sižeti) 

Medijus interesējošās 

tēmas  

Tiešsaistes mediji  139 147 

Pētījumu/aptauju 

rezultāti, viltojumu 

tendences, statistika, 

skolēnu konkurss 

Radio  14 17 

TV  13 9 

Reģionālā prese  12 15 

Nacionālie 

laikraksti  
4 4 

Žurnāli 10 8 

Ārējās komunikācijas plāns 2024. gadā ir izpildīts, sasniedzot plānotos mērķus. 

Sabiedrisko attiecību aktivitāšu apjoms konkrētos periodos katrai aktivitātei nav precīzi 

prognozējams, ņemot vērā, ka to ietekmē arī citas norises. 

  



   

 

35 

 

 

5. 2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI  

 

Patentu valde turpinās darbu atbilstoši nolikumā noteiktajām funkcijām un 

uzdevumiem, īstenojot tos plānotā finansējuma ietvaros, kā arī saskaņā ar apstiprināto darbības 

stratēģiju 2022.-2026. gadam, TM un Patentu valdes darba plāniem. 

 

2025. gadā TM darba plāna ietverts šāds Patentu valdes prioritārais uzdevums: 

 

- Sagatavot izvērtējumu par intelektuālā īpašuma aizsardzības un pārvaldības sistēmu – 

Valsts sekretāram iesniegt ziņojumu par EK Strukturālo reformu atbalsta 

Ģenerāldirekcijas Tehniskā atbalsta instrumenta projekta Nr.23LV12 rezultātiem. 

 

Patentu valdes 2025. gada darba plāna prioritārās aktivitātes 

 

Plānotās izmaiņas normatīvajos dokumentos: 

 

- izstrādāt grozījumus Rūpnieciskā īpašuma institūciju un procedūru likumā; 

- izstrādāt grozījumus Preču zīmju likumā; 

- izstrādāt noteikumu projektu “Noteikumi par profesionālo patentpilnvarnieku sarakstu, 

tā uzturēšanas kārtību un profesionālo patentpilnvarnieku kvalifikācijas eksāmena 

kārtību”; 

- izstrādāt noteikumu projektu “Patentu valdes maksas pakalpojumu cenrādis”. 

- izstrādāt grozījumus MK 2015. gada 15. decembra noteikumos Nr. 720 “Patentu valdes 

nolikums”; 

- izstrādāt grozījumus MK 2021. gada 27. aprīļa noteikumos Nr. 266 “Preču zīmju 

reģistrācijas pieteikumu, tiesību pārejas un licencēšanas noteikumi”. 

 

 

Plānotās izmaiņas Patentu valdes iekšējos noteikumos: 

 

- izstrādāt Bibliotēkas nolikumu; 

- apstiprināt pasākumu organizēšanas kārtību; 

- izstrādāt Profesionālo patentpilnvarnieku kvalifikācijas eksāmena organizēšanas un 

profesionālo patentpilnvarnieku saraksta kārtošanas noteikumus; 

- izstrādāt Ekspertu darba kvalitātes nodrošināšanas un kontroles noteikumus; 

- aktualizēt Komandējuma organizēšanas noteikumus; 

- aktualizēt Lietvedības noteikumus, Elektroniski parakstīta dokumenta aprites 

noteikumus un Kārtību, kādā sniedz atbildi uz elektroniskā veidā saņemtu iesniegumu, 

kas nav parakstīts ar e-parakstu; 

- aktualizēt Inventarizācijas noteikumus; 

- aktualizēt Mantas pārvaldīšanas noteikumus. 

 

Patentu valdes Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju sistēmu un e-pakalpojumu 

uzlabojumi: 

 

- noslēgt informācijas sistēmu migrāciju uz VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas 

centrs” infrastruktūru vienotā pakalpojuma centra ietvaros.; 



   

 

36 

 

- ieviest Patentu valdes sistēmas attīstības plānu informācijas sistēmu uzturēšanai un 

attīstībai; 

- veikt valsts pārvaldes vienotā pakalpojuma centra ietvaros sniegto pakalpojumu 

ieviešanu Patentu valdē; 

- veikt  preču un pakalpojumu datubāzes “TMclass” formulējumu precizēšanu latviešu 

valodā; 

- uzsākt īstenot Pakalpojumu vides pilnveides plāna 2024.-2027. gadam aktivitātes. 

- īstenot funkcionālus uzlabojumus publiskajai datu bāzei, atvieglojot informācijas 

iegūšanu; 

- uzsākt EUIPO ECP 2: Front Office 3.0 upgrade projekta ieviešanu uzlabojot preču zīmju 

un dizainparaugu informācijas sistēmu ārējo saskarni (Front office); 

- noslēgt EUIPO ECP 3: Emerging Technologies – Tier 2 Blockchain projekta ieviešanu. 

- noslēgt darbu ECP 2: Back Office – Release 4 Reporting and Statistics Module statistikas 

moduļa konfigurēšanas lai rīku pilnvērtīgi izmantotu ikdienas darbā; 

- pilnvērtīgi ieviest EPO Data quaity projektu un pievienoties Federatīvajam reģistram. 

 

Kvalitātes vadība: 

 

- uzturēt un pilnveidot KVS atbilstoši standarta ISO 9001:2015 prasībām. 

 

Sabiedrības izglītošana un izpratnes veicināšana par intelektuālā īpašuma tiesību 

aizsardzību:  

 

- organizēt starptautisku konferenci, veltītu Patentu valdes 105. gadadienai, un 

Intelektuālā īpašuma apbalvojumu pasniegšanas ceremoniju; 

- nodrošināt apmācības intelektuālā īpašuma profesionāļiem; 

- organizēt konkursu “Vizionārs” un “Gada preču zīme 2024” komisijas; 

- organizēt un īstenot ikgadējo pretviltojumu kampaņu; 

- organizēt konkursu vispārizglītojošo, profesionālo un speciālo izglītības iestāžu 

skolēniem; 

- piedalīties sadarbības organizāciju un iestāžu rīkotajos pasākumos izpratnes 

veicināšanai par intelektuālā īpašuma aizsardzību. 
  



   

 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patentu valde 

Raiņa bulvāris 15, Rīga, LV-1050 

            Tālrunis: 67 099 600 

                          E-pasts: pasts@lrpv.gov.lv 

             Tīmekļvietne: http://www.lrpv.gov.lv 

 


